
20 de julio de 2021



Orden del día

Reportes institucionales / COVID 

Turnos

Asuntos generales 

Acuerdos Asistencia



Reportes Institucionales



Autoridad del Centro

Histórico



Chat Solucionados Pendientes Recurrentes
No 
Atendidos

V1 5 4 0 0

V2 5 1 1 0

V3 5 1 2 2

V4 5 0 0 0

V5 6 1 0 0

V6 5 0 0 0

V7 17 0 0 0

V8 10 0 0 0

TOTAL 58 7 3 2

7 pendientes

3 recurrentes

2 no atendidos

67 reportes

58 solucionados86.56%

VIPPSC

Reportes ciudadanos
del 12 al 18 de julio 2021

Cumplimiento



VIPPSC

Pendientes infraestructura

VIPPSC UBICACIÓN DEL REPORTE DESCRIPCIÓN DEL REPORTE # DE REPORTES

V1 -OBRAJE #14 -FALTA DE LUZ AL INTERIOR DE LOS INMUEBLES 1

V1
-RIVA PALACIO, ENTRE PEDRO MORENO Y

VIOLETA
-FALTA DE LUZ AL INTERIOR DE LOS INMUEBLES 1

V1 -GALEANA ESQUINA CON VIOLETA
-ENCHARCAMIENTOS

1

V1 -MAGNOLIA ESQUINA CON RIVA PALACIO
-FALLAS EN ALUMBRADO PÚBLICO, APAGONES Y FALLAS EN

EL VOLTAJE
1

V2
-REPÚBLICA DE PERÚ, ENTRE ALLENDE Y 

EJE CENTRAL
-FALTA DE LUZ AL INTERIOR DE LOS INMUEBLES 1

V3 -LECUMBERRI, ESQUINA CON LEONA VICARIO -DESPERFECTOS EN BANQUETAS 1

V5
- TABAQUEROS, ENTRE V. CARRANZA Y 

URUGUAY -FALLAS EN EL SISTEMA DE DRENAJE Y DESAZOLVE 1



VIPPSC

Recurrentes

VIPPSC Ubicación del reporte Observaciones No. de reportes

V2 -REPÚBLICA DE CUBA #72
-ESTABLECIMIENTOS COMERCIALES QUE 

EXCEDEN LOS DECIBELES AUTORIZADOS
1

V3
-DONCELES, ENTRE PALMA Y  

BRASIL
-TAXIS O MICROBUSES HACIENDO BASE ILEGAL 1

V3
-REPÚBLICA DE BRASIL ESQUINA
CON REPÚBLICA DE NICARAGUA -AMBULANTES 1

VIPPSC UBICACIÓN DEL REPORTE OBSERVACIONES # DE REPORTES

V3
-DEL CARMEN ENTRE VENEZUELA Y

COLOMBIA
-MOTOS, BICIS O SCOOTERS EN CALLES PEATONALES 1

V3
-DEL CARMEN ENTRE VENEZUELA Y  

COLOMBIA

-PROMOTORES DE ESTABLECIMIENTOS EN LAS CALLES QUE  

EXCEDEN EL NIVEL DE RUIDO PERMITIDO 1



Reunión del jueves 15 de julio:

Acuerdos

● Seguimiento a colocación de semáforos de la calle de Brasil.

● Canalizar desazolve al exterior del Museo de la memoria Indómita.

● Realizar operativos en el Callejón de Aldaco y Callejón de Jiménez por automóviles 

estacionados.

● Apercibir establecimiento que tiene una bocina con volumen alto en local en San

Jerónimo esq. Correo Mayor

REUNIÓN CON VECINAS Y VECINOS

43 vecinas y vecinos



Acciones de Reordenamiento

TEMA UNIDAD DE MEDIDA PERIODICIDAD

FECHA DE

REPORTE

20 julio

Uso del espacio 

público

Oficios entregados para inhibir el uso de 

promotores o jaladores
semanal 3

Normativa en materia

de ruido

Oficios entregados a establecimientos 

para que cumplan la normativa en 

materia de ruido
semanal 3



ACCIONES DE REORDENAMIENTO- VOLANTEO

Fecha de entrega Nombre del establecimiento Dirección

19/07/2021 Óptica Géminis Tacuba No. 52, Desp. 4

19/07/2021 Óptica Dujardany Tacuba No. 52, Local 20, 2do piso

19/07/2021 Taller Óptico Yamilet Tacuba No. 52, Local 30, 1er piso



COMUNICACIÓN DE ACCIONES DE REORDENAMIENTO

Acciones que nos comunican como dependencias son 

fundamentales para informar a la ciudadanía que el trabajo 

coordinado da resultados.

Posteo sobre remisión de volanteros alcanzó a 9,011

personas y generó 1,474 interacciones.

Se recibieron 108 comentarios sobre la publicación, en su 

mayoría apoyando la remisiòn y pidiendo los mismos 

resultados en otras zonas del Centro Histórico.

La difusión del trabajo conjunto es un ejercicio de 

rendición de cuentas y nos permite asentar buenas 

prácticas. Por supuesto, es evidencia del trabajo de todas 

y todos.

Es importante comunicar cómo somos un gobierno

diferente.



ACCIONES DE REORDENAMIENTO- RUIDO

Fecha de entrega Nombre del establecimiento Dirección

19/07/2021 Plaza Izazaga Izazaga No. 89

19/07/2021 Diseño Mary Venezuela No. 87

19/07/2021 Bonetería La Paloma Soledad No. 28



Trámite de emisión de constancias de uso habitacional o mixto

Perímetro A del Centro Histórico

Tema Unidad de Medida Periodicidad Fecha de

reporte 

20 de julio

Incentivos a vivienda Visitas de verificación semanal
290

(920)

Trámite de emisión de constancias Líneas de captura semanal
8

(2,284)

❖ Servicio a través de citas para evitar aglomeraciones ingresar a: citas.cdmx.gob.mx

❖ Para dudas o comentarios: 5557048200 o al correo electrónico

constancias.ach@gmail.com

mailto:constancias.ach@gmail.com


Acumulado: 

2,583 litros de gel 

35,145 cubrebocas

Litros de gel

entregados

260

Cubrebocas

proporcionados

2, 125

Filtros sanitarios instalados

FILTROS SANITARIOS



FOTO CÍVICAS

Fecha
Número de  

Infractores

Mayo 63

31 de mayo al 05 de junio 15

07 al 12 de junio 22

14 al 19 de junio 38

21 al 26 de junio 60

28 de junio al 03 de julio 113

05 al 10 de julio 179

12 al 17 de julio 225

Total 715

Ubicación:

Madero, esquina con Plaza de la Constitución, 

Palma, Isabel la Católica, Bolívar y Eje Central. 

16 de septiembre, esquina con 5 de febrero y 

Palma.

5 de mayo, esquina Monte de Piedad y Palma.



FOTO CÍVICAS



ACH-Justicia Cívica: Trabajo Comunitario

Se realiza la limpieza en Plaza San Miguel.

1 infractores



ACCIONES COVID: SUPERVISIÓN DE ESTABLECIMIENTOS

87% de cumplimiento

Dependencia

Total de

establecimientos  

visitados
Avisos-Apercibimientos*

ACH 589 avisos por incumplimiento

ACH-INVEA* 119
2 apercibimientos

117 entrevistas informativas

*Se reporta úni

Locales

visitados
Cubrebocas

Toma

temperatura
Caretas

Proporcion

a gel
No genera ruido

Sin filas

desordenadas
Código QR

589 98% 79% 47% 97% 98% 96% 85%

Promedio por semana

Reunión de empresarios: 105 participantes

Nombre del 

establecimient

o

Calle Número Acción

Che Burguer Rinconada de Jesús 27 Apercibimiento

Pasaje América 5 de mayo 7
Apercibimiento



Subsecretaría de Control de

Tránsito



INFRACCIONES REALIZADAS

INFRACCIONES REALIZADAS EN EL CENTRO HISTÓRICO PERÍMETRO “A”, COL. CENTRO

TOTAL GENERAL 415

INFRACCIÓN TOTAL

ESTACIONAMIENTO EN LUGAR PROHIBIDO 315

ACCIONES DE RESPETO AL PASO PEATONAL 39

CIRCULAR EN CARRILES DE CONTRAFLUJO 9

CINTURÓN DE SEGURIDAD 8

NO PORTAR TARJETA DE CIRCULACIÓN 2

CIRCULAR SIN PLACAS O PERMISO VIGENTE 1

SIN LICENCIA 1

MOTOCICLISTAS QUE CIRCULAN SIN CASCO 1

CALLES TOTAL

URUGUAY 39

DONCELES 24

CIRCUNVALACION 27

INDEPENDENCIA 17

IZAZAGA 16

5 DE FEBRERO 15

LUIS MOYA 15

EJE CENTRAL 16

LOPEZ 11

ARTICULO 123 10

OTRAS ACCIONES

INMOVILIZADORES 337

REMISIONES A DEPÓSITO 7

MOTOCICLETAS SANCIONADAS
INMOVILIZADORES 31

INFRACCIONES 28



ACCIONES DE PREVENCIÓN DEL “COVID 19” EN TRÁNSITO

La Subsecretaría de Control de Tránsito implementa prácticas de sanitización a equipo, instalaciones y

oficinas, toma de temperatura, entrega de juegos de cubrebocas y guantes.

SANITIZACION TOTAL

PERSONAL 1122

UNIDADES 150

GRÚAS 37

MOTOCICLETAS 129

BICICLETAS 90

TEMPERATURA TOMADA 1122

LIMPIEZA DE ARMAS POR TURNO 1122

DEPOSITOS VEHICULARES 28

INSTALACIONES DE TRÁNSITO 11



ACCIONES DE PREVENCIÓN DEL “COVID 19”

La Subsecretaría de Control de Tránsito coadyuva en la prevención del COVID-19, proporcionando

cubrebocas a las personas que transitan en calles de Centro Histórico y no cuentan con dicha medida de

prevención.

1000 cubrebocas repartidos



Recuperación de vialidades

SEMANA DEL 10 AL 16 

DE MAYO2021
CALLES DISPOSITIVOS ELEMENTOS UNIDADES INFRACCIONES

12/07/2021 1. EJE CENTRAL LÁZARO

CÁRDENAS

2. ISABEL LA CATÓLICA

3. DONCELES

4. BOLÍVAR

5. TACUBA

6. 5 DE MAYO

7. PALMA

8. 5 DE FEBRERO

9.IZAZAGA 

10.MESONES 

11.REPUBLICA 

DE

URUGUAY 

12.VENUSTIAN

O CARRANZA

13.20 DE NOVIEMBRE

14.REGINA

14 14 02 UNIDADES

13/07/2021 14 15
03 PATRULLAS

01 MOTOPATRULLA

14/07/2021 14 10 02 PATRULLAS

15/07/2021 14 15
02 UNIDADES

01 MOTOPATRULLA

16/07/2021 14 12 02 UNIDADES

17/07/2021 14 9
02 PATRULLAS

01 MOTOPATRULLA

57

18/07/2021 14 12 02 PATRULLAS

TOTALES 98 87
15 PATRULLAS

03 MOTOPATRULLA



Acciones en el Centro Histórico



SANCIÓN Y RETIRO DE ESTACIONAMIENTO PROHIBIDO

Se implementa acciones de sanción y retiro de vehículos estacionados en lugar

prohibido para mejora de la movilidad y la sana distancia.

CALLES INMOVILIZADORES

PALMA 27

LUIS MOYA 27

JESUS MARIA 19

CIRCUNVALACION 18

ROLDAN 17

5 MAYO 17

URUGUAY 13

VENUSTIANO CARRANZA 10

REVILLAGIGEDO 10

MONTE DE PIEDAD 10

ARTICULO 123 9

GUATEMALA 9

REGINA 8

ISABEL LA CATOLICA 6

SOLEDAD 6

CUBA 6

5 FEBRERO 6

16 SEPTIEMBRE 6

VIZCAINAS 5

DONCELES 5

CDA 5 MAYO 5

MARGIL 5
MANZANARES 5

CALLES INFRACCIONES

URUGUAY 38

CIRCUNVALACION 18

DONCELES 18

EJE CENTRAL 15

LUIS MOYA 14

INDEPENDENCIA 12

5 DE FEBRERO 11

NEZAHUALCOYOTL 11

LOPEZ 11

ARTICULO 123 9

IZAZAGA 8

AYUNTAMIENTO 7

ISABEL LA CATOLICA 7

REVILLAGIGEDO 7

JUAREZ 6

VALERIO TRUJANO 6

BOLIVAR 6

VICTORIA 6

5 DE MAYO 4



“CÓDIGOS ÁGUILA”

Dispositivo de seguridad “Código Águila”,
con el objetivo de prevenir cualquier tipo
de robo llegará a presentar en alguna
tienda comercial, y también exhortar a
locatarios y clientela a guardar la “sana
distancia”.

“BUENAS ACCIONES”

Fortalecimiento institucional vinculación
ciudadana a través de las buenas acciones
de apoyo al peatón a personas vulnerables
entre otras

TOTAL 85TOTAL 54



MANIFESTACIONES

EVENTOS 12 AFORO 726

FECHA NOMBRE DEL EVENTO AFORO UBICACIÓN

05/07/2021

Manifestación de CNTE 200

Plaza de la Constitución, Colonia Centro, Alcaldía Cuauhtémoc
Manifestación de Medicamento 1

Manifestación de Triquis

35 Seminario y Moneda, Colonia Centro, Alcaldía Cuauhtémoc

100 Plaza de la Constitución, Colonia Centro, Alcaldía Cuauhtémoc

06/07/2021
jubilados y pensionados del IMSS 50 Pino Suarez y Venustiano Carranza

Manifestación 20
Plaza de la Constitución , Colonia Centro, Alcaldía Cuauhtémoc

07/07/2021 Manifestación 60

08/07/2021 Manifestación de feministas 10 Avenida Juárez, Colonia Centro, Alcaldía Cuauhtémoc

09/07/2021 Bloqueo 50 Eje Central e Izazaga

10/07/2021 Solicitud de vivienda 70

Plaza de la Constitución Colonia Centro alcaldía Cuauhtémoc
11/07/2021

Manifestación de Feministas 100

Manifestaciones de Cubanos 30



MANIFESTACIONES

San Juan Guichicobi, Oaxaca CEFERESO No. 14,

Gómez Palacio, Durango
Comunidad Indígena Artesanal

Campesinos socialistas Jóvenes construyendo el futuroEx trabajadores de Ruta 100



INCIDENTES ATENDIDOS

El personal de tránsito brinda apoyo oportuno solicitando la atención medica para personas que sufren incidente u
accidente a efecto de priorizar la salud e integridad física del ser humano.

FECHA NOMBRE DEL EVENTO UBICACIÓN Hechos

13/07/2021 Intoxicación Bolívar e Izazaga

Se solicita la valoración medica para el policía Cervantes Plata Ricardo ya que manifiesta

tener comezón en todo el cuerpo al apoyo la unidad 3 de ERUM paramédico Cecilia

Rodríguez quien diagnostica intoxicación por alimentos no requiere traslado

14/07/2021 Menor de Edad extraviado Eje Central y Tacuba

Un menor de edad solicito el apoyo mencionando que había perdido a su mamá, que

viajaban en el metro por lo cual se ingresa a el Metro pidiendo el apoyó a la policía auxiliar. A

las 19:39 horas aproximadamente se trasladan a la jefatura de estación para que vocearan a

la mamá del menor. Esperando aproximadamente 40 minutos para ver si llegaba la mamá del

menor, y como no llego por eso se trasladó al menor a la Fiscalía Central De Investigación

Para La Atención De Niños, Niñas y Adolescentes. Nombre del menor Ángel Gabriel Armares

de 13 años con fecha de Nacimiento 19/04/2008, con numero de carpeta de investigación CI-

FIDCANNA/59/UI-2 C/D/01707/07-2021.

Del 13 al 16 de
julio de 2021

Hechos de tránsito Diversas vialidades 04 remisiones con 06 detenidos



PROGRAMA “CICLO  

VÍA SEGURA”

Se realizan recorridos a lo largo de
los tramos de dichas ciclo-vías
para fomentar el uso de las
mismas, así como sancionar a
personas que las invadan con
vehículos u objetos.

ELEMENTO 37

BICICLETAS 37

INFRACCIONES 5

REGULADORES  

DE VELOCIDAD

Personal de tránsito implementa
el dispositivo de regulador de
velocidad en las vialidades
principales para prevenir hechos
de tránsito.

PERSONAL UNIDAD REGULADORES

28 14 112

FECHA AFORO

17/07/2021 6563

PROGRAMA

“PASEO CICLISTA»

llevado en

de: 5 de

20 de

Evento 

vialidades 

febrero, 

noviembre, Izazaga,

Reforma, Juárez.



RETIRO DE ENSERES

Se implementa dispositivo para el retiro de
enseres que utilizan para apartar lugares
indebidamente, entorpecen el libre
tránsito de peatones y automovilistas;

generan trafico y afectan la imagen

urbana: llantas, cajas de madera, botes

con cemento, plásticos, etc.

TOTAL ENSERES 60

PESO 180 KG.

Se atienden las quejas 

ciudadanas reportadas en la red social

banqueta, obstruyendo salidas
domicilio, estacionamiento

Twitter, tales como vehículos sobre la

de
en

doble fila, en rampa de discapacitados, etc.

5 Twitters atendidos

TWITTERS



TURNOS

TURNO 1. Dispositivo para el Retiro y/o sanción de maniobras de carga y descarga en 

horario no permitido en calles de República Del Salvador y Las Cruces.

CALLE INFRACCIONES

SALVADOR 2

LAS CRUCES 5

CALLE INMOVILIZADORES

SALVADOR 4

LAS CRUCES 2



TURNOS

TURNO 2. Retirar base de taxi ubicada en la estación del Metrobus Teatro del Pueblo, 

principalmente en el horario de 16:00 a 20:00 horas.

CALLE INFRACCIONES

VENEZUELA 4



TURNOS

TURNO 3. Realizar operativos en Donceles y Palma Norte derivado de los diversos accidentes 

viales, e informar si requiere de señalética.

CALLE INFRACCIONES

PALMA 5

DONCELES 3

CALLE INMOVILIZADORES

PALMA 27

DONCELES 5



TURNOS

TURNO 4. dispositivo de retiro y/o sanción de motocicletas estacionadas en la calle de

Ayuntamiento.

INMOVILIZADORES 11CALLE INFRACCIONES

AYUNTAMIENTO 8



TURNOS

TURNO 5. Reforzar el operativo contra motocicletas en la Antigua Escuela de Jurisprudencia 

(San Ildefonso 28).

INMOVILIZADORES 2



TURNOS ATENDIDOS

TURNO 6. Dispositivo vial para retirar y sancionar motocicletas por circular y estacionarse en

lugar no autorizado.

CALLE INMOVILIZAD  

OR

CDA 5 MAYO 5

PALMA 3

16 SEPTIEMBRE 3

JUAREZ 2

RINCONADA DE JESUS 2

SAN JERONIMO 2

VENUSTIANO CARRANZA 2

CIRCUNVALACION 1

MARCONI 1

FILOMENO MATA 1

URUGUAY 1

MOTOLINIA 1

BOLIVAR 1

DONCELES 1

5 MAYO 1

GANTE 1

LOPEZ 1

IZAZAGA 1

JESUS MARIA 1

CALLE INFRACCIONES

EJE CENTRAL 9

AYUNTAMIENTO 4

URUGUAY 4

EJE 1 2

CIRCUNVALACION 2

PLAZA DE LA CONSTITUCION 1

PINO SUAREZ 1

SALVADOR 1

SAN PABLO 1

MORELOS 1

20 DE NOVIEMBRE 1

LUIS MOYA 1



TURNOS ATENDIDOS

TURNO 7. Dispositivo vial para el retiro y sanción de vehículos que circulan en el carril

confinado del sistema Metrobus en Circunvalación, Cuamatzin, El Salvador, Venezuela y

Belisario Domínguez

CALLE INFRACCIONES

CIRCUNVALACION 10

EL SALVADOR 2

CUAMATZIN 7

BELISARIO DOMÍNGUEZ 2

CALLE INMOVILIZAD  

OR

CIRCUNVALACION 2

EL SALVADOR 12

BELISARIO DOMÍNGUEZ 2



Policía Auxiliar



MEDIDAS 

PRECAUTORIAS 

CONTRA EL VIRUS 

COVID-19



ACCIONES PARA EVITAR EL CONTAGIO DE COVID-19

AL PERSONAL ANTES DE MONTAR SERVICIO SE LE TOMA SU TEMPERATURA Y SE

VERIFICA QUE CUMPLA CON TODO SU EQUIPO DE SANIDAD, GUANTES, CUBRE BOCAS,

CARETA, EN ESTA SEMANA QUE CONCLUYE NO SE TUVO NINGÚN CASO DE

ELEMENTOS CON DICHA ENFERMEDAD.

SE CONTINÚA REPARTIENDO GEL Y CUBRE BOCAS, ASI COMO RECOMENDANDO LA

SANA DISTANCIA EN LAS SIGUIENTES UBICACIONES:

 16 DE SEPTIEMBRE

 HIDALGO

 JUÁREZ

 SEMINARIO

 FRANCISCO I. MADERO

 VENUSTIANO CARRANZA





“MEDIDAS DE HIGIENE PARA EVITAR LA PROPAGACIÓN DEL VIRUS 

COVID-19”

AVENIDA HIDALGO AVENIDA JUÁREZ16 DE SEPTIEMBRE

SEMINARIO FRANCISCO I. MADERO VENUSTIANO CARRANZA



“ACCIONES DE LA POLICÍA AUXILIAR PARA INHIBIR LA 

PROPAGACIÓN DEL VIRUS COVID-19”

ELEMENTOS DE LA POLICÍA AUXILIAR EXHORTARON A LA CIUDADANÍA AL USO CONSTANTE DE GEL

ANTIBACTERIAL, CUBRE BOCAS, GUANTES, MANTENER LA DISTANCIA MÍNIMA DE 1.5 MTS., ASÍ TAMBIÉN,

SIGUIENDO LAS MEDIDAS PERTINENTES ENTRE EL PERSONAL USANDO GUANTES, CUBRE BOCAS,

MASCARILLA Y SANITIZANTE CON EL FIN DE INHIBIR LA PROPAGACIÓN DEL VIRUS COVID-19.



EFICIENCIA

REMISIONES AL 

MINISTERIO PÚBLICO 

Y

JUEZ CÍVICO



REMISIONES AL «J.C.» 2021

PERIODOS REMISIONES ASEGURADOS

DEL 29 DE JUNIO AL 

05 DE JULIO DEL 2021
35 35

DEL 06 AL 12 DE

JULIO DEL 2021
70 71

DEL 13 AL 19 DE

JULIO DEL 2021
39 39

TOTAL 144 145

0

70 71

39 39

35 35

000

10

20

30

40

60

50

70

80

Remisiones Asegurados

CAMBIO DEL USO O DESTINO DE LA VÍA

PÚBLICA(VENTA INFORMAL)

CAMBIO DEL USO O DESTINO DE LA VÍA

PÚBLICA (VOLANTERO)

16

23



“REMISIONES AL J.C DEL 12 AL 19 DE JULIO DEL 2021” 

(VOLANTEROS)

FECHA 12/07/2021 13/07/2021 14/07/2021 15/07/2021 16/07/2021 17/07/2021 18/07/2021 19/07/2021 SUMA

MADERO 3 4 0 0 2 0 0 0 6

AVENIDA  
JUÁREZ

3 5 1 0 1 0 0 0 7

LÓPEZ 0 0 0 0 1 0 0 0 1

DOLORES 0 0 1 0 1 0 0 0 2

TACUBA 1 0 0 0 0 0 0 0 0

TOTAL 23



REMISIONES AL «J.C.» 2021

0

451

347

433

378

268

197

134

100

50

0

150

200

250

300

350

400

450

500

2,208GRAN TOTAL:



REMISIONES AL «M.P.» 2021

PERIODOS REMISIONES ASEGURADOS

DEL 29 DE JUNIO AL

05 DE JULIO DEL 2021
5 6

DEL 06 AL 12 DE

JULIO DEL 2021
3 3

DEL 13 AL 19 DE

JULIO DEL 2021
7 8

TOTAL 15 17

3 3

5

6

0

7

8

0

1

2

3

5

4

6

7

8

9

Remisiones Asegurados

RESISTENCIA DE PARTICULARES1

ROBO A TRANSEUNTE C/V2

ROBO A NEGOCIO S/V3

ROBO DE OBJETOS1



0

7

13

22

46

31

19
14

0 0 0 0 0
0

5

10

15

20

25

30

35

45

40

50

REMISIONES AL «M.P.» 2021

152GRAN TOTAL:



DESGLOSE DE REMISIONES AL “M.P.”

No. FECHA UBICACIÓN DELITO LUGAR
OBJETO 

ASEGURADOS

1 12 07 2021

CALLE FRANCISCO I MADERO Y 

CONDESA, COLONIA CENTRO, 

ALCALDÍA DE CUAUHTÉMOC.
ROBO A NEGOCIO S/V NEGOCIO NINGUNO

2 14 07 2021

CALLE FRANCISCO I. MADERO E 

ISABEL LA CATÓLICA, COLONIA 

CENTRO, ALCALDÍA CUAUHTÉMOC.
ROBO A NEGOCIO S/V NEGOCIO NINGUNO

3 15 07 2021

AVENIDA ANILLO DE 

CIRCUNVALACIÓN Y CALLE SAN 

PABLO, COLONIA CENTRO, ALCALDÍA 

DE CUAUHTÉMOC.

RESISTENCIA DE PARTICULARES VÍA PÚBLICA NINGUNO

4 15 07 2021

CALLE REPÚBLICA DEL SALVADOR Y 

TALAVERA, COLONIA CENTRO, 

ALCALDÍA CUAUHTÉMOC.
ROBO A TRANSEÚNTE C/V VÍA PÚBLICA NINGUNO

5 15 07 2021

AVENIDA HIDALGO Y ANGELA

PERALTA, COLONIA CENTRO,

ALCALDÍA DE CUAUHTÉMOC.
ROBO A TRANSEÚNTE C/V VÍA PÚBLICA NINGUNO

6 17 07 2021

CALLE FRANCISCO I. MADERO Y 

MOTOLINEA, COLONIA CENTRO, 

ALCALDIA CUAUHTÉMOC.
ROBO A NEGOCIO S/V NEGOCIO NINGUNO

7 19 07 2021

PLAZA DE LA CONSTITUCIÓN, 

COLONIA CENTRO, ALCALDÍA 

CUAUHTÉMOC.
ROBO DE OBJETOS NEGOCIO NINGUNO



REMISION RELEVANTE AL “M.P.”

FECHA: 15 DE JULIO DEL 2021.

HORA: 10:43 HORAS.

UBICACIÓN: AVENIDA ANILLO DE CIRCUNVALACIÓN Y SAN PABLO, COLONIA CENTRO, ALCALDÍA DE CUAUHTÉMOC. 

DETENIDOS: (1) xxxxx, DE 26 AÑOS DE EDAD, (2) xxxx, DE 34 AÑOS DE EDAD.

CARPETA DE INVESTIGACIÓN: CI-FICUH/CUH-2/UI-3 C/D/03743/07-2021.

DELITO: RESISTENCIA DE PARTICULARES - A QUIEN POR MEDIO DE LA VIOLENCIA FÍSICA O MORAL, SE OPONGA ANTE LA AUTORIDAD PUBLICA 

EJERZA SUS FUNCIONES.

15 DE JULIO DEL 2021, POLICÍAS DEL SECTOR 52, AL ESTAR DESEMPEÑANDO SUS FUNCIONES EN EL OPERATIVO DENOMINADO “RECUPERACIÓN

DE ESPACIOS PÚBLICOS”, SOBRE AVENIDA ANILLO DE CIRCUNVALACIÓN Y SAN PABLO, COLONIA CENTRO, ALCALDÍA CUAUHTÉMOC, UNA

PERSONA DEL SEXO MASCULINO, QUIEN ESTABA OBSTRUYENDO LA VÍA PÚBLICA OFRECIENDO SU MERCANCÍA SIN AUTORIZACIÓN

CORRESPONDIENTE (CALCETAS), INDICÁNDOLE QUE SERÍA REMITIDO AL JUZGADO CÍVICO POR LA INFRACCIÓN CÍVICA QUE ESTABA

COMETIENDO, POSTERIORMENTE SE ACERCARON DOS PERSONAS DEL SEXO MASCULINO, QUIENES COMENZARON AGREDIR VERBAL Y

FÍSICAMENTE A LOS POLICÍAS EN MENCIÓN, LOGRANDO QUE ESCAPARA EL INFRACTOR, POR LO QUE SE DETUVO A QUIENES DIJERON

LLAMARSE XXXX DE 26 AÑOS DE EDAD Y XXXX DE 34 AÑOS DE EDAD, (QUIEN DESPUÉS DIJO QUE SU NOMBRE REAL ERA XXXX), POR OBSTRUIR

EL LABOR POLICIAL, ASÍ MISMO HACIÉNDOLES SABER QUE SERÍAN CANALIZADOS AL MINISTERIO PÚBLICO CUH-2, POR EL PROBABLE DELITO

QUE ESTABAN COMETIENDO, MENCIONÁNDOLES SUS DERECHOS QUE LES CONFIERE LA LEY, CONSAGRADOS EN LOS ARTÍCULOS 14, 16, 20 Y 21

CONSTITUCIONAL, TAL Y COMO SE ACREDITA EN EL INFORME DE DERECHOS AL DETENIDO, REALIZÁNDOLES UNA REVISIÓN PRECAUTORIA, NO

ENCONTRÁNDOLES NINGÚN OBJETO APTO PARA AGREDIR, SIENDO TRASLADADOS A LA FISCALÍA CENTRAL DE INVESTIGACIÓN DE LA

COORDINACIÓN TERRITORIAL CUH-2, LUGAR DONDE SON SIENDO ATENDIDOS POR EL LIC. JESÚS ANTONIO AGUILAR HERNÁNDEZ, AGENTE DEL

MINISTERIO PÚBLICO, QUIEN DIO INICIO A LA CARPETA DE INVESTIGACIÓN No. CI-FICUH/CUH-2/UI-3 C/D/03743/07-2021, POR EL DELITO DE

RESISTENCIA DE PARTICULARES - A QUIEN POR MEDIO DE LA VIOLENCIA FÍSICA O MORAL, SE OPONGA ANTE LA AUTORIDAD PÚBLICA EJERZA

SUS FUNCIONES.



GALERÍA REMISIÓN RELEVANTE AL “M.P.”

DETENIDO

XXXXX

DE 34 AÑOS DE EDAD

DETENIDO  

XXXXX

DE 26 AÑOS DE EDAD



REMISION RELEVANTE AL “M.P.”

FECHA: 15 DE JULIO DEL 2021.

HORA: 13:42 HORAS.

UBICACIÓN: REPÚBLICA DEL SALVADOR Y TALAVERA, COLONIA CENTRO, ALCALDÍA CUAUHTÉMOC.  

DETENIDO: XXXX, DE 29 AÑOS DE EDAD.

CARPETA DE INVESTIGACIÓN: CI-FICUH/CUH-2/UI-3 C/D/03747/07-2021.

DELITO: ROBO CALIFICADO (CON VIOLENCIA) – ROBO A TRANSEÚNTE C/V EN LA VÍA PÚBLICA.

15 DE JULIO DEL 2021, POLICIAS DEL SECTOR 52, AL ESTAR DESEMPEÑANDO SUS FUNCIONES PROPIAS DEL SERVICIO SOBRE LA

CALLE DE REPÚBLICA DEL SALVADOR Y TALAVERA, COLONIA CENTRO, ALCALDÍA CUAUHTÉMOC, SE PERCATARON DE PERSONA

DEL SEXO MASCULINO QUE CORRÍA DETRÁS DE OTRA PERSONA DEL MISMO SEXO, GRITÁNDOLE A LOS POLICIAS ¡DETÉNGANLO!,

MOTIVO POR LO QUE LO INTERCEPTARON, LOGRANDO LA DETENCIÓN DE QUE DIJO LLAMARSE SÁNCHEZ MARTÍNEZ JOSÉ LUIS DE

29 AÑOS DE EDAD, QUIEN EN SU MANO DERECHA TRAÍA UNA CADENA DE ORO DE APROXIMADAMENTE 60 CENTÍMETROS DE LARGO,

MISMO QUE EL C. XXXXDE 28 AÑOS DE EDAD, SEÑALO A LA PERSONA DETENIDA COMO LA MISMA QUE MOMENTOS ANTES JUNTO

CON OTRO MASCULINO, QUIEN HUYO LO AMAGARAN CON UNA PUNTA, PARA DESPUÉS DESPOJARLO DE SU CADENA DE ORO,

RECONOCIENDO LA QUE TRAÍA EL DETENIDO EN SU MANO DERECHA COMO DE SU PROPIEDAD, POR LO QUE CONFORME A LOS

PROTOCOLOS DE ACTUACIÓN POLICIAL PARA LA DETENCIÓN DE INFRACTORES Y PROBABLES RESPONSABLES, INDICÁNDOLE EL

MOTIVO DE SU DETENCIÓN Y EL LUGAR DONDE SERÍA PUESTO A DISPOSICIÓN, HACIÉNDOLE SABER SUS DERECHOS, MEDIANTE LA

LECTURA DE LA CARTILLA DE DERECHOS QUE ASISTEN A LAS PERSONAS EN DETENCIÓN, CON PREVIA AUTORIZACIÓN DEL

DETENIDO SE LE REALIZÓ UNA REVISIÓN CORPORAL PREVENTIVA, NO ENCONTRÁNDOLE NINGÚN OBJETO APTO PARA AGREDIR,

TRASLADÁNDOLO A BORDO DE LA UNIDAD DF-352-Z1, A CARGO DEL POLICÍA SEGUNDO 520987 DÁVALOS MORENO LEONARDO, A LA

FISCALÍA DE INVESTIGACIÓN DE LA COORDINACIÓN TERRITORIAL CUH-2, LUGAR DONDE SON ATENDIDOS POR EL LIC. AGUILAR

HERNÁNDEZ JESÚS ANTONIO, AGENTE DEL MINISTERIO PÚBLICO, QUIEN DIO INICIO A LA CARPETA DE INVESTIGACIÓN CI-

FICUH/CUH-2/UI-3 C/D/03747/07-2021, POR ROBO CALIFICADO (CON VIOLENCIA) – ROBO A TRANSEÚNTE C/V EN LA VÍA PÚBLICA.



REMISION RELEVANTE AL “M.P.”

DETENIDO

XXXX

DE 29 AÑOS DE EDAD

UNA CADENA DE ORO DE 

APROXIMADAMENTE 60 

CENTÍMETROS DE LARGO



REMISION RELEVANTE AL “M.P.”

FECHA: 15 DE JULIO DEL 2021.

HORA: 16:10 HORAS.

UBICACIÓN: AVENIDA HIDALGO Y ANGELA PERALTA, COLONIA CENTRO, ALCALDÍA DE CUAUHTÉMOC. 

DETENIDO: XXXXX, DE 19 AÑOS DE EDAD.

CARPETA DE INVESTIGACIÓN: CI-FICUH/CUH-2/UI-3 C/D/03752/07-2021.

DELITO: ROBO CALIFICADO (CON VIOLENCIA) – ROBO A TRANSEÚNTE CON VIOLENCIA.

15 DE JULIO DEL 2021, POLICIAS DEL SECTOR 52, AL ESTAR DESEMPEÑANDO SUS FUNCIONES PROPIAS DEL SERVICIO SOBRE AVENIDA HIDALGO Y ANGELA PERALTA,

COLONIA CENTRO, ALCALDÍA DE CUAUHTÉMOC, SOLICITÓ EL APOYO LA C. XXXX Y EL CXXXX, AMBOS DE 18 AÑOS DE EDAD, REFIRIENDO QUE DOS PERSONAS DEL SEXO

MASCULINO LOS HABÍAN ASALTADO, ASÍ MISMO SEÑALANDO A DISTANCIA A DICHAS PERSONAS, POR LO CUAL INICIARON LA PERSECUCIÓN LOS POLICIAS EN MENCIÓN,

DÁNDOLE ALCANCE A UNO DE ELLOS, SOBRE LAS CALLE DE DONCELES ENTRE MARCONI Y EJE CENTRAL LÁZARO CÁRDENAS, SOMETIÉNDOLO A RAS DE SUELO YA QUE

SE ENCONTRABA FORCEJEANDO CON PERSONAS QUE LE DIERON ALCANCE, AL ARRIBAR AL LUGAR LOS POLICÍAS EN MENCIÓN TOMARON LA CUSTODIA DEL AHORA

IMPUTADO PARA EL CUIDADO DE SU INTEGRIDAD FÍSICA, ENCONTRÁNDOLE EN LA BOLSA DELANTERA DERECHA DE SU PANTALÓN UN TELÉFONO CELULAR DE LA MARCA

MOTOROLA, TIPO G6 PLUS, COLOR AZUL, DE 64 GIGAS CON FUNDA DE SILICÓN COLOR ROJO, RECONOCIÉNDOLO PLENAMENTE COMO DE SU PROPIEDAD LA

DENUNCIANTE C. XXXX, SOLICITANDO QUE FUERA PUESTO A DISPOSICIÓN DEL MINISTERIO PÚBLICO, MOTIVO POR EL CUAL FUE DETENIDO A QUIEN DIJO LLAMARSE

XXXX , DE 18 AÑOS DE EDAD, CONFORME A LOS PROTOCOLOS DE ACTUACIÓN POLICIAL DE LA SECRETARÍA DE SEGURIDAD CIUDADANA, PARA LA DETENCIÓN DE

INFRACTORES Y PROBABLES RESPONSABLES, SE LE INDICÓ EL MOTIVO DE SU DETENCIÓN, ASÍ MISMO EL LUGAR DONDE SERÍA PUESTO A DISPOSICIÓN, HACIÉNDOLE

SABER SUS DERECHOS COMO IMPUTADO, CONSAGRADOS EN LOS ARTÍCULOS 14, 16, 20 Y 21 CONSTITUCIONAL TAL Y COMO SE ACREDITA EN EL INFORME DE DERECHOS

AL DETENIDO, REALIZÁNDOLE UNA INSPECCIÓN CORPORAL PREVENTIVA, NO PORTANDO OBJETOS APTOS PARA AGREDIR, SIENDO TRASLADADO A BORDO DE LA UNIDAD

DF-306-Z1 A CARGO DEL POLICÍA 600583 DEL HOYO MORALES ELEAZAR, A LA FISCALÍA CENTRAL DE INVESTIGACIÓN DE LA COORDINACIÓN TERRITORIAL CUH-2, LUGAR

DONDE FUERON ATENDIDOS POR EL LIC. JESÚS ANTONIO AGUILAR HERNÁNDEZ, AGENTE DEL MINISTERIO PÚBLICO, QUIEN DIO INICIO A LA CARPETA DE INVESTIGACIÓN CI-

FICUH/CUH-2/UI-3 C/D/03752/07-2021, POR EL DELITO DE ROBO CALIFICADO (CON VIOLENCIA) – ROBO A TRANSEÚNTE CON VIOLENCIA, POSTERIORMENTE SON ATENDIDOS

POR EL LIC. ROLANDO PORTUGUÉS, AGENTE DEL MINISTERIO PÚBLICO, QUIEN DETERMINO QUE EL NOMBRE COMPLETO Y CORRECTO DEL IMPUTADO ISRAEL EMIR

SÁNCHEZ GONZÁLEZ DE 18 AÑOS DE EDAD, EN REALIDAD ES JUAN CARLOS GONZÁLEZ MORALES DE 19 AÑOS DE EDAD.



REMISION RELEVANTE AL “M.P.”

DETENIDO

XXXX DE 19 AÑOS DE EDAD
TELÉFONO CELULAR DE LA  

MARCA MOTOROLA, TIPO G6 

PLUS, COLOR AZUL, DE 64 GIGAS 

CON FUNDA DE SILICÓN COLOR  

ROJO



ACCIONES PARA INHIBIR EL 

COMERCIO INFORMAL, DELITOS Y 

FALTAS ADMINISTRATIVAS

EN EL CENTRO HISTÓRICO



“DISPOSITIVO CUADRANTES»

PARA LA LIBERACIÓN DE VENTA INFORMAL, EN LAS CALLES DEL

CENTRO HISTÓRICO”

• A PARTIR DEL 15 DE MARZO DEL 2021, SE IMPLEMENTO EL DISPOSITIVO DE SEGURIDAD DENOMINADO “CUADRANTES”,

SOBRE LAS CALLES DEL CENTRO HISTÓRICO, CON EL FIN DE RETIRAR Y MANTENER LIBRES LAS CALLES DE VENTA

INFORMAL NO ESTABLECIDA, EN COORDINACION CON PERSONAL DEL ÁREA DE REORDENAMIENTO DE GOBIERNO

CENTRAL, CONTANDO CON 30 MÁS DE PERSONAL Y POR PARTE DE LA POLICÍA AUXILIAR DE LA CDMX, EL COMISARIO

LIC. AUDENCIO FAUSTINO GARCÍA LUNA, CON INDICATIVO PEGASO, DIRECTOR REGIONAL II, INSPECTOR JEFE LIC.

EDUARDO CAMACHO GARCÍA, DIRECTOR DEL SECTOR 52, CON INDICATIVO ORCA Y LA INSPECTORA FABIOLA YAZMIN

IVONNE RAMOS SAAVEDRA, SUBDIRECTORA DEL SECTOR 52, CON INDICATIVO ORCA GAMA, CON UN ESTADO DE

FUERZA DE 03 SUBDIRECTORES DE SECTOR, 08 COMANDANTE DE SECTOR, 250 ELEMENTOS DEL SECTOR 52, 10

UNIDADES Y 16 MOTO PATRULLAS.



“MAPA DE CUADRANTES”



“DISPOSITIVO 26 CUADRANTES”

CUADRANTE 1 CUADRANTE 2 CUADRANTE 3

CUADRANTE 4 CUADRANTE 5 CUADRANTE 6



“DISPOSITIVO CUADRANTES”



“DISPOSITIVO BLINDAJE CENTRO HISTÓRICO IMPLEMENTADO EN ATENCIÓN A LA 

EMERGENCIA SANITARIA POR EL VIRUS DENOMINADO COVID-19”

DISPOSITIVO IMPLEMENTADO SOBRE LAS CALLES DE REPÚBLICA DE URUGUAY, EJE CENTRAL LÁZARO CÁRDENAS, MOTOLINEA,

5 DE MAYO, ISABEL LA CATÓLICA, 16 DE SEPTIEMBRE, SEMINARIO, MONEDA, PLAZA PINO SUÁREZ, REPÚBLICA DE VENEZUELA,

RODRÍGUEZ PUEBLA, CIRCUNVALACIÓN, RAMÓN CORONA Y SANTO TOMAS DEL CENTRO HISTÓRICO, A CARGO DEL C. ADRIÁN

HERÓN ESTRADA, COORDINADOR DEL ÁREA DE REORDENAMIENTO DE GOBIERNO CENTRAL, CON 30 MÁS DE PERSONAL, CON

03 UNIDADES Y POR PARTE DE LA POLICÍA AUXILIAR DE LA CDMX, EL COMISARIO LIC. AUDENCIO FAUSTINO GARCÍA LUNA,

DIRECTOR DE LA REGIÓN II, CON INDICATIVO PEGASO, INSPECTOR JEFE LIC. EDUARDO CAMACHO GARCÍA, DIRECTOR DEL

SECTOR 52, CON INDICATIVO ORCA E INSPECTORA FABIOLA YAZMÍN IVONNE RAMOS SAAVEDRA, SUBDIRECTORA DEL SECTOR

52, CON INDICATIVO ORCA GAMA, CON UN ESTADO DE FUERZA DE 03 SUBDIRECTORES DE SECTOR, 08 COMANDANTES DE

SECTOR, 250 ELEMENTOS ADSCRITOS A ESTE SECTOR A MI CARGO, 10 UNIDADES Y 16 MOTO PATRULLAS, CON EL PROPÓSITO

DE CONCIENTIZAR A LOS COMERCIANTES A MANTENER LAS MEDIDAS DE SANIDAD ESTABLECIDAS Y EVITAR EL COMERCIO

INFORMAL NO ESTABLECIDO, CABE HACER MENCIÓN QUE SE CONTÓ CON LA PARTICIPACIÓN DE PERSONAL DE LA DIRECCIÓN

GENERAL DE INSPECCIÓN POLICIAL DE LA PACDMX.

• LLEVÁNDOSE A CABO APROXIMADAMENTE 140 ASEGURAMIENTOS DE ARTÍCULOS VARIOS Y 50 PUESTOS SEMIFIJOS,

MISMOS QUE SON TRASLADADOS A LA BODEGA UBICADA EN LA CALLE FERNANDO DE ALVA No. 185, COLONIA TRÁNSITO,

ALCALDÍA CUAUHTÉMOC.



“DISPOSITIVO CENTRO HISTÓRICO IMPLEMENTADO EN ATENCIÓN A

LA EMERGENCIA SANITARIA POR EL VIRUS DENOMINADO COVID-19”



“PRESENCIAPOLICIAL EN CALLES DEL CENTRO HISTÓRICO PARA

INHIBIR LA VENTA INFORMAL”



FILTROS IMPLEMENTADOS CON PERSONAL DE POLICÍA 

AUXILIAR EN PUNTOS ESTRATÉGICOS, EN CALLES DE 

MONEDA DE CORREO MAYOR A SEMINARIO, MADERO, 

MOTOLINEA ENTRE OTRAS.



APOYOS CIUDADANOS A PERSONAS DE LA TERCERA 

EDAD Y CON CAPACIDADES DIFERENTES.



No. FECHA UBICACIÓN PERSONAS PERTENECIENTES

1 13 07 2021
PLAZA DE LA CONSTITUCIÓN, COLONIA

CENTRO, ALCALDÍA CUAUHTÉMOC.
20

“ORGANIZACIÓN VÍCTIMAS DE LA  

PLATAFORMA PETROLERA DE LA EMPRESA 

BRITIS PETRÓLEO”

2 13 07 2021
PLAZA DE LA CONSTITUCIÓN, COLONIA 

CENTRO, ALCALDÍA CUAUHTÉMOC.
200

“ORGANIZACIÓN CENTRAL CAMPESINA  

CARDENISTA DEL ESTADO DE PUEBLA“

3 13 07 2021
PLAZA DE LA CONSTITUCIÓN, COLONIA 

CENTRO, ALCALDÍA CUAUHTÉMOC.
50

“ORGANIZACIÓN FEDERACIÓN DE  

ESTUDIANTES CAPESINOS SOCIALISTAS DE 

MEXICO DEL ESTADO DE CHIAPAS”

4 13 07 2021
PLAZA DE LA CONSTITUCIÓN, COLONIA

CENTRO, ALCALDÍA CUAUHTÉMOC.
10

“ORGANIZACIÓN DE PUEBLOS ARTESANOS

ORIGINARIOS (OPAO) ”

5 14 07 2021
PLAZA DONCELES Y BASES, COLONIA

CENTRO, ALCALDÍA CUAUHTÉMOC.
150 “REFORMA EDUCATIVA”

6 14 07 2021
AV. 20 DE NOVIEMBRE Y EDIFICIO CÚSPIDES, 

COLONIA CENTRO, ALCALDÍA CUAUHTÉMOC.
10 “MAZAHUA DE ZITÁCUARO MICHOACÁN”

7 15 07 2021
PLAZA DE LA CONSTITUCIÓN, COLONIA  

CENTRO, ALCALDÍA CUAUHTÉMOC.
12

“ORGANIZACIÓN ASAMBLEA DE DOCENTES DE  

SEMIESCOLAR DE LA CDMX”

8 15 07 2021
PLAZA DE LA CONSTITUCIÓN, COLONIA

CENTRO, ALCALDÍA CUAUHTÉMOC.
50

“ORGANIZACIÓN, LATIMOS JUNTAS DE

DIFERENTES COLECTIVAS”

9 15 07 2021
PLAZA DE LA CONSTITUCIÓN, COLONIA  

CENTRO, ALCALDÍA CUAUHTÉMOC.
50

“ORGANIZACIÓN FEDERACIÓN DE  

ESTUDIANTES CAMPESINOS SOCIALISTAS DE 

MÉXICO DEL ESTADO DE CHIAPAS”

10 15 07 2021
AV. 20 DE NOVIEMBRE E IZAZAGA, COLONIA 

CENTRO, ALCALDÍA CUAUHTÉMOC.
48

“ORGANIZACIÓN JÓVENES CONSTRUYENDO  

EL FUTURO ORIGINARIOS DEL ESTADO DE 

CHIAPAS”

“MANIFESTACIONES EN EL PRIMER CUADRO DE LA CDMX”



No. FECHA UBICACIÓN PERSONAS PERTENECIENTES

11 15 07 2021
PLAZA DE LA CONSTITUCIÓN, COLONIA  

CENTRO, ALCALDÍA CUAUHTÉMOC.
40 “ORGANIZACIÓN ZORROS SOLIDARIDAD”

12 15 07 2021
PLAZA DE LA CONSTITUCIÓN, COLONIA  

CENTRO, ALCALDÍA CUAUHTÉMOC..
40

“ORGANIZACIÓN, TRABAJADORES DE  

GOBIERNO DE LA ALCALDÍA MILPA ALTA”

13 16 07 2021
AV. JUÁREZ, COLONIA CENTRO, ALCALDÍA  

CUAUHTÉMOC.
300 “UNIÓN CIUDADANA DEMOCRÁTICA”,

14 16 07 2021
PLAZA DE LA CONSTITUCIÓN, COLONIA

CENTRO, ALCALDÍA CUAUHTÉMOC,
40 “MOVIMIENTO DE PUEBLOS Y COMUNIDADES ”

15 17 07 2021
PLAZA DE LA CONSTITUCIÓN, COLONIA  

CENTRO, ALCALDÍA CUAUHTÉMOC.
15

“ORGANIZACIÓN FRENTE NACIONAL DE 

LUCHA POR EL SOCIALISMO”

16 17 07 2021
PLAZA DE LA CONSTITUCIÓN, COLONIA

CENTRO, ALCALDÍA CUAUHTÉMOC.
100

“ORGANIZACIÓN FEDERACIÓN DE  

ESTUDIANTES CAMPESINOS SOCIALISTAS DE 

MÉXICO”

17 19 07 2021
PLAZA DE LA CONSTITUCIÓN, COLONIA CENTRO, 

ALCALDÍA CUAUHTÉMOC.
15

“ORGANIZACIÓN COMUNIDADES DE LOS  

PUEBLOS INDÍGENAS DE MÉXICO”

18 19 07 2021
PLAZA DE LA CONSTITUCIÓN, COLONIA CENTRO,

ALCALDÍA CUAUHTÉMOC.
20

“ORGANIZACIÓN CHÓFERES DE METROBÚS DE

LA LÍNEA 2”

19 19 07 2021
PLAZA DE LA CONSTITUCIÓN, COLONIA CENTRO, 

ALCALDÍA CUAUHTÉMOC.
50

“ORGANIZACIÓN MOVIMIENTO DE UNIFICACIÓN 

Y LUCHA TRIQUI INDEPENDIENTE (MULTI)”

TOTAL
1,220
APROX.

“MANIFESTACIONES EN EL PRIMER CUADRO DE LA CDMX”



“MANIFESTACIONES EN EL PRIMER CUADRO DE LA CDMX”



ELEMENTOS DE LA POLICÍA TURÍSTICA, DEL DESTACAMENTO 6, DEL SECTOR 52 DE LA POLICÍA AUXILIAR DE

LA CDMX, REALIZAN RECORRIDOS PARA INVITAR A RETIRAR A PERSONAS EN SITUACIÓN VULNERABLE, QUE

PRETENDEN PERNOCTAR EN LOS JARDINES, ASEARSE EN LAS FUENTES, SOLICITAR DÁDIVAS A LOS

TRANSEÚNTES, ESTO CON EL FIN DE INHIBIR LA COMISIÓN DE PROBABLES FALTAS ADMINISTRATIVAS O

DELITOS.

EN LAS CALLES ALAMEDA CENTRAL, REPÚBLICA DE GUATEMALA, MERCADERES, SEMINARIO,

EMPEDRADILLO, PLAZA DE LA CONSTITUCIÓN, JOSÉ MARÍA PINO SUÁREZ, 20 DE NOVIEMBRE, 5 DE FEBRERO,

(EDIFICIOS DE GOBIERNO CDMX, COLONIA CENTRO, ALCALDÍA CUAUHTÉMOC.

“DISPOSITIVO EVITAR PRESENCIA DE PERSONAS EN SITUACIÓN VULNERABLE”



A PARTIR DEL DÍA 13 AL 19 DE JULIO DEL 2021, SE LLEVARON ACABO MEDIDAS DE PREVENCIÓN CON PERSONAL

ADSCRITO A ESTE SECTOR 52, PARA ATENDER LOS TURNOS QUE SURGIERON EN REUNIÓN PASADA DE LA MESA DE

REORDENAMIENTO, QUE A CONTINUACIÓN SE MENCIONAN.

1.- RETIRO DEL COMERCIO EN VÍA PÚBLICA QUE BLOQUEA LA RAMPA DE DISCAPACITADOS, UBICADA EN MANUEL

DOBLADO Y MANUEL PEÑA Y PEÑA, COLONIA CENTRO, ALCALDIA CUAUHTÉMOC.

TURNOS ATENDIDOS POR LA POLICÍA AUXILIAR



SOLICITUD FECHA DE ATENCIÓN OBSERVACIONES

RETIRO DEL COMERCIO EN VÍA 

PÚBLICA QUE BLOQUEA LA RAMPA 

DE DISCAPACITADOS, UBICADA EN 

MANUEL DOBLADO Y MANUEL PEÑA 

Y PEÑA, COLONIA CENTRO, 

ALCALDIA CUAUHTÉMOC.

DEL 13 AL 19 DE JULIO DEL 2021
SE REALIZO EL RETIRO DE

COMERCIO INFORMAL.



ACCIONES PARA INHIBIR LA 

COMISIÓN DEL DELITO 

“CODIFICACIÓN DE BANCOS, TIENDAS DE 

CONVENIENCIA Y FARMACIAS”



2.- INCREMENTAR LA PRESENCIA EN LA

«PLAZA PIMENTEL« (CENTROS JOYEROS)



“CÓDIGO ÁGUILA”

CALLE FRANCISCO I. MADERO AVENIDA JOSÉ MARÍA PINO SUÁREZ



“CÓDIGO ÁGUILA”

ALAMEDA AVENIDA 20 DE NOVIEMBRE



“CÓDIGO ÁGUILA”

CALLE 5 DE MAYO AVENIDA JUÁREZ



1.- DOSIFICAR EL INGRESO EN LA

CALLE VENUSTIANO CARRANZA A 

SAN PABLO

2.- DOSIFICAR EL INGRESO EN LA 

CALLE CORREGIDORA



3.- DOSIFICAR EL INGRESO EN LA 
CALLE DE JOSÉ MARÍA PINO SUÁREZ 

DE VENUSTIANO CARRANZA A
NEZAHUALCÓYOTL

4.- DOSIFICAR EL INGRESO EN

LA CALLE MADERO



DISPOSITIVO CORREO MAYOR

DE VENUSTIANO CARRANZA A SAN PABLO 

DE 17:00 A 20:00 HORAS.



Coordinación General de Policía de 

Proximidad

Zona Centro “Gladiador”



Total General

Potros al

Ontario

Decomisos Movilizaciones Eventos Diligencias

Operativos Piezas No Afluencia No Afluencia Efectuadas
No llevadas a 

cabo

1 0 0 22 5745 8 1345 0 0

U.P.C. Fecha
Remisiones Al Ministerio Publico

Remisiones Detenidos Motivo Lugar

Alameda

14/07/2021 1 1
Robo de objetos en interior de

vehículo
Ernesto Pugibet y Balderas, Colonia Centro

16/07/2021 1 1 Robo de objetos Palma y 5 de Mayo, Colonia Centro

16/07/2021 1 1 Robo de objetos (bicicleta) 5 de Mayo y Motolinía, Colonia Centro

17/07/2021 1 1 Robo a transeúnte con violencia Balderas y Av. Juárez, Colonia Centro

18/07/2021 1 1 Robo a negocio sin violencia
Eje Central Lázaro Cárdenas y Donceles, 

Colonia Centro

Centro

13/07/2021 1 3 Robo a transeúnte Honduras y Eje Central, Colonia Centro

15/07/2021 1 3 Delitos contra la salud Puebla y Av. Insurgentes, Colonia Roma Norte

16/07/2021 1 5
Delitos contra la salud y portación 

de arma de fuego
Eje Uno y Aztecas, Colonia Centro

16/07/2021 1 1
Homicidio doloso por arma de 

fuego
Manzanares y Santo Tomas, Colonia Centro

Buenavista 0 0

General 9 17



U.P.C.

Remisiones Al Juzgado Cívico

Remisiones Detenidos Motivo

Alameda

1 1 Impedir o estorbar el uso de la vía publica

3 5 Escandalizar en la vía publica

1 1 Ingerir bebidas alcohólicas

Centro 2 2 Ingerir bebidas alcohólicas

Buenavista 0 0

General 7 9



U.P.C.
Remisiones por Grafiti

Total Fecha Motivo Lugar

Alameda 0/0 Sin novedad

Centro 0/0 Sin novedad

Buenavista 0/0 Sin novedad

General 0/0

U.P.C.
Decesos de personas en situación vulnerable

Total Fecha Motivo Lugar

Alameda 0/00 Sin novedad

Centro 0/0 Sin novedad

Buenavista 0/0 Sin novedad

General 0/0

U.P.C.

Remisiones por tirar basura y Cascajo

Rem./
Det.

Fecha Detenido Lugar

Alameda 0/0 Sin novedad

Centro 0/0 Sin novedad

Buenavista 0/0 Sin novedad

General 0/0

U.P.C.

Remisiones por violencia familiar

Rem./
Det.

Fecha Detenido Lugar

Alameda 0/0 Sin novedad

Centro 0/0 Sin novedad

Buenavista 0/0 Sin novedad

General 0/0



Simbología

Remisiones M.P. 9

Juez Cívico 7

Puebla e Insurgentes

Roma Norte



Simbología

Remisiones por

Grafiti
0

Tira de basura y

cascajo
0

Remisiones por

violencia familiar
0

Decesos 0



Delito: Robo a transeúnte

Carpeta de investigación: CI-FCH/CUH-2/UI-3 C/D/03700/07-2021

Lugar de intervención: Honduras y Eje Central, colonia Centro

Fecha: 13 de julio del 2021

Hora: 03:50 horas

Al estar realizar su servicio como célula pie a tierra al interior de la Plaza Garibaldi, le solicita el apoyo un masculino, el cual

refiere que momentos antes lo habían desapoderado de dos teléfonos y dinero en efectivo señalando metros adelante a 

tres sujetos que iban corriendo dándoles alcance en la Plaza de la Concepción realizando la detención de los 3 masculinos,

siendo 2 menores de edad, leyéndole sus derechos pasando a la agencia CUH-2 para que se determine su situación

jurídica

Delito: Delitos contra la salud

Carpeta de investigación: CI-FIDN/ACD/UI-3 C/D/00671/07-2021

Lugar de intervención: Puebla y Av. Insurgentes, colonia Roma Norte

Fecha: 13 de julio de 2021

Hora: 19:20 horas

Al realizarse el dispositivo RINO del grupo 2, los policías tripulantes de la Motopatrulla MXSM02, al circular observan a tres

persona del sexo masculino al interior de un Vehículo Chevrolet Aveo modelo 2019, color gris, los cuales realizaban el

intercambio de hierba verde seca con las características propias de la marihuana, por lo que se realiza la detención de esta

tres personas, acto seguido se les efectuó una inspección de persona sin encontrar objetos aptos para agredir y al realizar

la revisión en el interior del vehículo donde se encontraban, se localiza una mochila que tenia en su interior 100 bolsitas de

hierba verde seca con las características propias de la marihuana, 2 formones, 3 desarmadores, 4 pinzas de corte, 1

gancho, 1 pinzas chatas, 5 tarjetas Tag y 01 peluca.



Delito: Robo de Objetos en Interior de Vehículo

Carpeta de investigación: CI-FICUH/CUH-2/UI-2C/D/03738/07-2021

Lugar de intervención: Ernesto Pugibet y Balderas, Colonia Centro.

Fecha: 14 de julio del 2021

Hora: 23:52

Vía radio C2, Centro, emitió una emergencia, ya que mediante monitoreo observa a un masculino romper un cristal de una

Camioneta Volkswagen de Color Blanca con placa de circulación XXXX , sustrayendo unos objetos dentro de la misma, al

llegar al lugar personal de La Secretaria de Seguridad Ciudadana realiza la detención de la persona señalada, indicándole el

motivo de su detención, dándole lectura a sus derechos que le asisten como detenido, siendo trasladado y puesto a

disposición ante la agencia del ministerio público CUH-2, recuperando los objetos sustraídos de la camioneta.

Delito: Robo de objetos

Carpeta de investigación: CI-FICUH/CUH-2/UI-3C/D/03757/07-2021

Lugar de intervención: Palma y 5 de Mayo, Colonia Centro.

Fecha: 16 de julio de 2021

Hora: 02:10

Vía radio C2 Centro reporta que por monitoreo observa cuando un masculino con un alambre desprende dos tapas de un

registro de agua en las calles antes referidas, por lo que de inmediato se trasladan al lugar y con el apoyo del monitoreo del 

C2 se logra ubicar y detener al probable responsable en las calles de Republica de Argentina y Republica de Bolivia, a quien

al realizarle una revisión preventiva, se le encuentran dos tapas de registro de agua; por lo que previa lectura de sus

derechos, es trasladado y puesto a disposición ante la Agencia del Ministerio Publico CUH-2, para determinar su situación



Delito: Delitos contra la salud y portación de arma de fuego

Carpeta de investigación: CI-FICUH/CUH-2/UI-1C/D/03759/07-2021

Lugar de intervención: Eje 1 Norte y Aztecas, Colonia Centro

Fecha: 16 de julio del 2021

Hora: 10:20 horas

Al realizar sus labores de seguridad para la prevención del delito sobre las calles antes referidas, observaron que un

automóvil tripulado por 5 personas de la marca BMW de color blanco transitaba sin placas de circulación, motivo por el

cual se le marco el alto para realízale una inspección, encontrando en el interior una bolsa de plástico de color negra con

aproximadamente 1 Kg de hierba verde y seca con las características de la marihuana. Por lo anterior, se realizo la

detención de los tripulantes, haciéndoles la lectura a sus cartillas de derechos y al finalizar, se les efectuó una inspección

de persona a fin de verificar que no portaran objetos aptos para agredir o lastimarse, encontrándole a un detenido un

arma de fuego corta tipo revolver calibre .357 marca Magnum con 4 cartuchos útiles, siendo esta asegurada junto con la

bolsa y el vehículo antes descritos.

Delito: Robo de objetos (bicicleta)

Carpeta de investigación: CI-FICUH/CUH-2/UI-1 C/D/03764/07-2021

Lugar de intervención: 5 de Mayo y Motolinía, Colonia Centro.

Fecha: 16 de julio del 2021

Hora: 13:55

Vía radio C2 centro emite el reporte del robo de una bicicleta, por lo cual los tripulantes de la unidad MX-641-C1 se

trasladan al lugar donde se entrevistan con el C. XXXX de 36 años, el cual les menciona que observo como una persona

del sexo masculino se llevaba su bicicleta de la marca Giant, color negro con vivos blancos y rojos, rodada 28, con un

valor de $14,000 y al querer alcanzarlo el sujeto emprende la huida sobre 5 de mayo, por lo que con el apoyo del C2

centro, se logra ubicar y realizar la detención del probable responsable que llevaba la bicicleta, a quien previa lectura de

sus derechos es trasladado y puesto a disposición del ministerio publico CUH-2, para determinar su situación jurídica.



Delito: Robo a transeúnte con violencia

Carpeta de investigación: CI-FICUH/CUH-2/UI-2C/D/03786/07-2021

Lugar de intervención: Balderas y Av. Juárez, Colonia Centro.

Fecha: 17 de julio de 2021

Hora: 18:50

El C. XXXX de 62 años les solicita el apoyo a elementos de esta Secretaria de Seguridad Ciudadana pie tierra, refiriéndoles

que momentos antes un sujeto lo había amagado con un cuchillo para desapoderarlo de una mochila de piel color café,

donde portaba su teléfono celular dicha persona corría metros adelante, motivo por el cual los oficiales, al verlo le dieron

alcance deteniendo a quien dijo llamarse: XXXX de 22 años, a quien al realizarle una revisión preventiva le encontraron un

cuchillo doméstico, por lo cual previa lectura de sus derechos es trasladado a la agencia del MP CUH-2, para determinar su

situación jurídica.

Delito: Homicidio doloso por arma de fuego.

Carpeta de investigación: CI-FICUH/CUH-2/UI-1C/D/03770/07-2021

Lugar de intervención: Manzanares y Santo Tomas, colonia Centro

Fecha: 16 de Julio del 2021

Hora: 19:00 horas

Vía radio reportan a una persona lesionada por arma de fuego en las calles antes referidas, Al arribar se percatan de la presencia de una

persona del sexo masculino el cual se encontraba tirado sobre la cinta asfáltica con visibles manchas hemáticas en el pecho, brazos y

piernas. Al entrevistarlo menciona que momentos antes había sido interceptado por dos personas a bordo de una motocicleta de color

negro quienes sin mediar palabras lo agredieron con un arma de fuego. Acto seguido, curiosos del lugar mencionan que los agresores

huyeron del lugar a bordo de la motocicleta e ingresaron a una vecindad que se encuentra sobre el 2do Callejón de Manzanares. Se

solicitaron los servicios médicos para el lesionado, acudiendo la ambulancia con placas de circulación AM-21-37, diagnosticando: «herida

por arma de fuego en tórax costado izquierdo». Es trasladado al Hospital General de Balbuena, Al finalizar y de manera inmediata se inicio

la búsqueda de los probables responsables, por lo que se dirigieron e ingresaron al inmueble antes referido, observando que en el área

común se encontraba un masculino con las mismas características proporcionadas previamente. Fue así que se realizo su detención; y al

efectuarle una inspección de persona, se le encontró una arma corta tipo pistola calibre 9 mm color plateada con cachas de mármol sin

numero de serie visible y con 4 cartuchos útiles.



Delito: Robo a negocio sin violencia

Carpeta de investigación: CI-FICUH/CUH-2/UI-3C/D/03800/07-2021

Lugar de intervención: Eje Central Lázaro Cárdenas y Donceles, Colonia Centro

Fecha: 18 de julio del 2021

Hora: 16:50 horas

Vía radio C2 Centro reporta un robo a negocio en las calles antes referidas, por lo que de inmediato se traslada el tripulante

de la unidad MX-641-C1 al lugar donde se entrevista con el C. XXXX de 28 años encargado de seguridad privada de la tienda

con razón social Sanborns, quien le refiere que tenían asegurada a una persona de sexo femenino por haber sustraído un

perfume de la marca Chanel, con un monto total de $ 3,065.00, sin realizar el pago correspondiente en el área de cajas, por lo

que se realiza la detención de la probable responsable, a quien previa lectura de sus derechos, es trasladada y puesta a

disposición ante la Agencia del Ministerio Publico CUH-2, para determinar su situación jurídica.



Simbología

Turnos Atendidos 3

Turnos Recurrentes 10



Turnos atendidos por la Secretaría de Seguridad Ciudadana

Folios Solicitante Solicitud
Fecha de

Atención
Observaciones

167
Reunión de

vecinos

Realizar rondines nocturnos en la  

calle de Aldaco, Vizcaínas, San 

Jerónimo, Echeveste, Parque 

Vizcaínas y callejón de Jiménez (de 

22:00 a 06:00 horas)

Del 12 al 18 de

julio de 2021

Se implementa seguridad y vigilancia pie

tierra con rondines nocturnos.

168
Reunión de

vecinos

Remitir volanteros ubicados en 

Tacuba y República de Chile que 

consumen sustancias prohibidas 

(sábados por la tarde)

Del 12 al 18 de

julio de 2021

Se implementa seguridad y vigilancia para 

remitir volanteros que consuman sustancias 

prohibidas.

189 VIPPSC 7

Incrementar operativos en el 

Corredor Regina derivado de los  

reportes de disturbio escándalo  

(viernes a domingo a partir de las 

21:00 horas) y retirar jaladores de la 

Calle de Regina (jueves-sábado a 

partir de las 16:00 horas)

Del 12 al 18 de

julio de 2021

Se implementa seguridad y vigilancia pie 

tierra para prevenir disturbios.



Turnos atendidos por la Secretaría de Seguridad Ciudadana

Folios Solicitante Solicitud Fecha de  

Atención

Observaciones

167
Reunión de  

vecinos

Realizar rondines nocturnos en la  

calle de Aldaco, Vizcaínas, San 

Jerónimo, Echeveste, Parque 

Vizcaínas y callejón de Jiménez (de 

22:00 a 06:00 horas)

Del 12 al 18 de

julio de 2021

Se implementa seguridad y vigilancia pie 

tierra con rondines nocturnos.



Turnos atendidos por la Secretaría de Seguridad Ciudadana

Folios Solicitante Solicitud Fecha de  

Atención

Observaciones

168
Reunión de  

vecinos

Remitir volanteros ubicados en 

Tacuba y República de Chile que 

consumen sustancias prohibidas 

(sábados por la tarde)

Del 12 al 18 de

julio de 2021

Se implementa seguridad y vigilancia para 

remitir volanteros que consuman sustancias 

prohibidas



Turnos atendidos por la Secretaría de Seguridad Ciudadana

Folios Solicitante Solicitud Fecha de  

Atención

Observaciones

189 VIPPSC 7

Incrementar operativos en el Corredor 

Regina derivado de los reportes de 

disturbio escándalo (viernes a domingo 

a partir de las 21:00 horas) y retirar 

jaladores de la Calle de Regina (jueves-

sábado a partir de las 16:00 horas)

Del 12 al 18 de

julio de 2021

Se implementa seguridad y vigilancia pie 

tierra para prevenir disturbios.



Turnos recurrentes atendidos por la Secretaría de Seguridad Ciudadana

Folios Solicitante Solicitud
Fecha de  

Atención
Observaciones

3
Barrio 

Adentro

BARRIO ADENTRO (U.P.C.

Buenavista): Realizar un mayor

patrullaje y activar código águila para los

predios barrio adentro incluyendo los

siguientes:

Pedro Moreno 81

Lerdo 36 , 48

Degollado 18 , 22 , 78

Magnolia 43 , 108

Obraje 19

Riva Palacio 51

Violeta 32

del 12 al 18 de

julio de 2021

Se realiza únicamente la entrevista a distancia y  

no el código águila en los predios BARRIO 

ADENTRO realizando seguridad y vigilancia.

Cabe hacer mención que derivado de la 

pandemia solo se realiza la entrevista a distancia 

y no el código águila, respetando la sana  

distancia.

61 ACH

Se mantiene la plaza del Teatro

Blanquita y la banqueta del lado oriente

sobre el Eje Central Lázaro Cárdenas

entre las calles de Violeta y Pedro

Moreno, libre de campamentos y/o

personas pertenecientes a la población

callejera

del 12 al 18 de

julio de 2021

Se realiza presencia policial con el fin de evitar 

la concentración de enseres que sirvan para el 

asentamiento de dicha población y la 

propagación del  COVID-19.

93 ACH

Reforzar seguridad para evitar la salida

de materiales en Santo Tomás no. 36

esquina con República de El Salvador,

debido a demolición ilegal

del 12 al 18 de

julio de 2021

Se continua implementando seguridad y  

vigilancia con personal pie tierra



Turnos recurrentes atendidos por la Secretaría de Seguridad Ciudadana

Folios Solicitante Solicitud
Fecha de  

Atención
Observaciones

99 VIPPSC 1

Inhibir terminal ilegal de autobuses

foráneos en horario de 15:00 a 

20:00 horas.

del 12 al 18 de

julio de 2021

Se brinda seguridad y vigilancia constante y  

permanente en la zona para Inhibir totalmente el 

acceso de paradas ilegales de transporte 

foráneo. Sobre la calle de Violeta desde Reforma 

hasta Eje Central Lázaro Cárdenas.

131 ACH

Incrementar vigilancia por robo de

infraestructura de la C.F.E.

(COLADERAS).

del 12 al 18 de

julio de 2021

Se brinda seguridad y vigilancia constante, con

la unidad del cuadrante, donde patrulla el

perímetro y realiza presencia en el lugar a fin de

evitar la sustracción de las mismas.

168
Reunión de  

vecinos

Remitir volanteros ubicados en Tacuba y

República de Chile que consumen

sustancias prohibidas (sábados por la

tarde)

del 12 al 18 de

julio de 2021

Se implementa seguridad y vigilancia para remitir 

volanteros que consuman sustancias prohibidas.

169
Reunión de  

vecinos

Reforzar seguridad y vigilancia (modulo

de Preventiva) de vigilancia en la calle

Mariana Rodríguez del Toro de Lazarín

esquina Republica de Chile

del 12 al 18 de

julio de 2021

Se continua implementando seguridad y

vigilancia con personal pie tierra para cubrir

cualquier emergencia que se pueda presentar en

las inmediaciones del modulo de seguridad.

179 UNAM

Continuar con los operativos de

vigilancia y personas en situación de

calle en el entorno complejo del Colegio

de San Ildefonso (sobre paralelas de

Justo Sierra y San Ildefonso).

del 12 al 18 de

julio de 2021

Con la finalidad de evitar que se obstruya el libre

transito peatonal, se intensifican los recorridos

para apoyar y canalizar (en caso de ser

necesario) a las personas en situación de calle

con las autoridades correspondientes



Turnos recurrentes atendidos por la Secretaría de Seguridad Ciudadana

Folios Solicitante Solicitud
Fecha de  

Atención
Observaciones

181 UNAM
Fortalecer la seguridad en la Antigua

Academia de San Carlos (Academia 22)

del 12 al 18 de

julio de 2021

Con la finalidad de evitar el robo en todas sus

modalidades, se intensifican los recorridos

343 ACH

Brindar seguridad y vigilancia constante 

y permanece en el mercado 2 de abril, 

ya que esta al 90% de su función debido  

al semáforo naranja epidemiológico.

del 12 al 18 de

julio de 2021

Se brindo seguridad y vigilancia constante y 

permanente en el mercado 2 de Abril ya que esta 

al 50% de su función debido a la semáforo 

naranja epidemiológico. La unidad del cuadrante 

patrulla el perímetro y realiza presencia en lugar 

a fin de evitar la comisión de delitos y faltas 

administrativas.



FOLIO

S

SOLICITAN

TE
SOLICITUD

FECHA DE

ATENCIÓN
OBSERVACIONES

MR-3 Barrio Adentro

BARRIO ADENTRO (U.P.C.

Buenavista): Realizar un mayor

patrullaje y activar código águila para

los predios barrio adentro incluyendo

los siguientes:

- Pedro Moreno 81

- Lerdo 36 , 48

- Degollado 18 , 22 , 78

- Magnolia 43 , 108

- Obraje 19

- Riva Palacio 51

- Violeta 32

del 12 al 18 de

julio de 2021

Se realiza únicamente la entrevista a distancia y

no el código águila en los predios BARRIO

ADENTRO realizando seguridad y vigilancia.

Cabe hacer mención que derivado de la

pandemia solo se realiza la entrevista a distancia

y no el código águila, respetando la sana

distancia.

Turno recurrente atendido por la Secretaría de Seguridad Ciudadana



FOLIO  

S

SOLICITAN  

TE
SOLICITUD

FECHA DE 

ATENCIÓN
OBSERVACIONES

MR-61 ACH

Se mantiene la plaza del Teatro

Blanquita y la banqueta del lado

oriente sobre el Eje Central Lázaro

Cárdenas entre las calles de Violeta y

Pedro Moreno, libre de campamentos

y/o personas pertenecientes a la

población callejera

del 12 al 18 de

julio de 2021

Se realiza presencia policial con el fin de evitar

la concentración de enseres que sirvan para el

asentamiento de dicha población y la

propagación del COVID-19.

Turno recurrente atendido por la Secretaría de Seguridad Ciudadana



Turno recurrente atendido por la Secretaría de Seguridad Ciudadana

Folios Solicitante Solicitud Fecha de  

Atención

Observaciones

93 ACH

Reforzar seguridad para evitar la salida

de materiales en Santo Tomás no. 36

esquina con República de El Salvador,

debido a demolición ilegal

del 12 al 18 de

julio de 2021

Se continua implementando seguridad y  

vigilancia con personal en moto patrulla



FOLIO

S

SOLICITAN

TE
SOLICITUD

FECHA DE

ATENCIÓN
OBSERVACIONES

99 VIPPSC 1

Inhibir terminal ilegal de autobuses

foráneos en horario de 15:00 a

20:00 horas.

del 12 al 18 de

julio de 2021

Se brinda seguridad y vigilancia constante y

permanente en la zona para Inhibir totalmente el

acceso de paradas ilegales de transporte

foráneo. Sobre la calle de Violeta desde Reforma

hasta Eje Central Lázaro Cárdenas.

Turno recurrente atendido por la Secretaría de Seguridad Ciudadana



Folios Solicitante Solicitud
Fecha de

atención
Observaciones

131 ACH

Incrementar vigilancia por robo de

infraestructura de la C.F.E.

(COLADERAS).

del 12 al 18

julio de 2021

Se brinda seguridad y vigilancia constante,

con la unidad del cuadrante, donde patrulla

el perímetro y realiza presencia en el lugar a

fin de evitar la sustracción de las mismas.

Turno recurrente atendido por la Secretaría de Seguridad Ciudadana



Folios Solicitante Solicitud Fecha de

Atención

Observaciones

168
Reunión de

vecinos

Remitir volanteros ubicados en  

Tacuba y República de Chile que 

consumen sustancias prohibidas  

(sábados por la tarde)

Del 12 al 18 de

julio de 2021

Se implementa seguridad y vigilancia para

remitir volanteros que consuman sustancias

prohibidas

Turno recurrente atendido por la Secretaría de Seguridad Ciudadana



Turno recurrente atendido por la Secretaría de Seguridad Ciudadana

Folios Solicitante Solicitud Fecha de  

Atención

Observaciones

169
Reunión de

vecinos

Reforzar seguridad y vigilancia

(modulo de Preventiva) de vigilancia

en la calle Mariana Rodríguez del

Toro de Lazarín esquina Republica

de Chile

Del 12 al 18 de

julio de 2021

Se continua implementando seguridad y

vigilancia con personal pie tierra para cubrir

cualquier emergencia que se pueda

presentar en las inmediaciones del modulo

de seguridad.



Folios Solicitante Solicitud Fecha de  

Atención

Observaciones

179 UNAM

Continuar con los operativos de

vigilancia y personas en situación de

calle en el entorno complejo del

Colegio de San Ildefonso (sobre

paralelas de Justo Sierra y San

Ildefonso).

Del 12 al 18 de

julio de 2021

Con la finalidad de evitar que se obstruya el

libre transito peatonal, se intensifican los

recorridos para apoyar y canalizar (en caso

de ser necesario) a las personas en situación

de calle con las autoridades

correspondientes

Turno recurrente atendido por la Secretaría de Seguridad Ciudadana



Folios Solicitante Solicitud Fecha de  

Atención

Observaciones

181 UNAM

Fortalecer la seguridad en la Antigua

Academia de San Carlos

(Academia 22)

Del 12 al 18 de

julio de 2021

Los responsables de cuadrante mantienen la 

vigilancia sobre la calle de Academia.

Turno recurrente atendido por la Secretaría de Seguridad Ciudadana



FOLIOS
SOLICITANT

E
SOLICITUD

FECHA DE

ATENCIÓN
OBSERVACIONES

MR-343 ACH

Brindar seguridad y vigilancia 

constante y permanece en el 

mercado 2 de abril, ya que esta 

al 90% de su función debido al 

semáforo naranja 

epidemiológico.

del 12 al 18 de

julio de 2021

Se brindo seguridad y vigilancia constante y 

permanente en el mercado 2 de Abril ya que 

esta al 50% de su función debido a la 

semáforo naranja epidemiológico. La unidad 

del cuadrante patrulla el perímetro y realiza 

presencia en lugar a fin de evitar la comisión 

de delitos y faltas administrativas.

Turno recurrente atendido por la Secretaría de Seguridad Ciudadana



 Plaza de la Concepción

 Eje Central

 2 de abril

 Santa Veracruz

 Plaza Santa Catarina

 Plaza Pino Suarez

 Plaza Loreto

 Plaza Garibaldi

Mapa donde se observa el mayor transito de personas en situación vulnerable

del 12 al 18 de julio del 2021

Se realizar presencia policial pie tierra para invitar a las personas en situación vulnerable a que se retiren y así evitar 

aglomeraciones y focos de contagios por Covid-19 en las calles de:

 Avenida Hidalgo

 Valerio Trujano

 Reforma

 Av. Anillo de Circunvalación



Marcha de integrantes del Sindicato Mexicano de

Electricistas (SME)
Marcha de integrantes del Frente Popular 

Francisco Villa

12 de julio del 2021 12 de julio del 2021

Manifestación de Ex Policías de la Policía Federal

12 de julio del 2021

Manifestación de integrantes de SIBISO

12 de julio del 2021



Manifestación frente

a Jefatura de Gobierno Concentración y Marcha del CNTE

13 de julio del 2021 14 de julio del 2021

Manifestación de habitantes

del predio Zorros de la Alcaldía Tlalpan

15 de julio del 2021

Concentración de extrabajadores 

de la extinta Ruta 100

15 de julio del 2021



Concentración de femeninas

de la Organización Latimos Juntas

15 de julio del 2021

Instalación de modulo de consultas

Manifestación de Comerciantes

15 de julio del 2021

15 de julio del 2021

Concentración de integrantes del movimiento Rotación 

Nacional de profesionales de la Nutrición

16 de julio del 2021



Marcha de integrantes de la 

Unión Ciudadana Democrática (UCD)

Marcha de integrantes de la

Unión de Sindicatos del Instituto Nacional de Bellas

Artes y Literatura (INBAL)

16 de julio del 202116 de julio del 2021

Marcha de integrantes de la

de la organización Federación de Estudiantes 

Campesinos Socialistas de México-FECSM

16 de julio del 2021

Obra en Plaza Santa Catarina

17 de julio del 2021



Evento denominado cultura al aire libreActividades en Plaza Santo Domingo

17 de julio del 2021

Evento privado SEFI UNAM

18 de julio del 2021

17 de julio del 2021

Marcha feminista del Monumento a la Revolución al

Zócalo Capitalino

18 de julio del 2021



Se presenta la Jefa de Unidad Departamental de Cultura Cívica y Prevención del Delito la C. América Hernández con personal de

transito a cargo el Policía Segundo 870152 Santiago Cruz Salvador con 10 mas de personal, a bordo de 4 grúas y personal Policía

auxiliar a cargo el Policía 521772 Sánchez Obando Héctor con 22 de personal para realizar el “Programa de liberación de

espacios Chatarrización” resultando de dicho programa, el traslado de los siguientes vehículos a los diferentes corralones de la

Ciudad de México:

 Volkswagen de color negro

 Placas: LZP9483.

 Cuadrante: C-1.1.5

Ubicación

 Calle: Meave

 Número:29

 Entre: Aldaco

 Colonia:Centro

 Ontario: Fresno

 Peugeot de color blanco

 Placas: NVE8337

 Cuadrante: C-1.1.5

Ubicación

 Calle: Aldaco

 Número:S/N

 Entre: Vizcaínas

 Colonia:Centro

 Ontario: Obrera

 Windstar color rojo

 Placas: 549UZR

 Cuadrante: C-1.1.5

Ubicación

 Calle: Jiménez

 Número:S/N

 Entre: Echeveste

 Colonia:Centro

 Ontario: Obrera

 New York color dorado

 Placas: 275UXP

 Cuadrante: C-1.1.4

Ubicación

 Combi de color anaranjado

 Placas: 721NRH

 Cuadrante: C-1.1.4

Ubicación

 Calle: Fray Servando

 Número:S/N

 Entre: Cda de Fray Servando 

 Colonia:Centro

 Ontario: Obrera

 Calle: Fray Servando

 Número:232  

Entre: Pino Suarez

 Colonia:Centro

 Ontario: Obrera

Programa de liberación de espacios “Chatarrización”



El día 15 de julio del año en curso realiza el “Operativo la noche es de todos y todas”, con personal de la Dirección

General de Protección Civil CDMX el C. Roberto Martínez con indicativo Regional Centro con 1 mas de personal, personal de

INVEA, el C. Lic. Ubaldo Arellano Sánchez con 11 de personal, deSEGOB el C. Jorge Esquinca con 3 de personal, por parte de

PAOT el C. Eduardo Hernández Bonifaz con 1 más de personal, y por parte de PDI Monserrat Ortega Escamilla con 1 más de

personal, haciendo un recorrido por las calles de la Colonia Centro, para revisar giros de impacto vecinal y zonal, con venta de

bebidas alcohólicas, y que presuntamente se encuentren vinculados con actividades delictivas, lo cual genera una problemática

social en su entorno, en especifico del comercio ubicado en la calle de Cuba No. 18 con razón social “El Marra”, el cual se

encontraba cerrado por lo cual finalizan el recorrido a las 20:30 horas.

Recorrido con personal de INVEA “Operativo la noche es de todos y todas”



Se presenta personal de INVEA a cargo el C. Ubaldo Arellano Sánchez con 11 de personal, así como el Inspector jefe Burgos

García Víctor Hugo con indicativo Marco Polo Con 15 mas de personal y 10 elementos de la U.P.C. Revolución Alameda, para

realizar el operativo de supervisión y verificación de establecimientos en Plaza Santo Domingo, realizando el cierre de tres

Comercios:

Belisario Domínguez No. 77, Impresora Monserrat. 

Portal de Santo Domingo No 6-A, Impresora E.

Portal de Santo DomingoNo12-B, Diseños Karinitas M.

Operativo de supervisión y verificación de establecimientos en

Plaza Santo Domingo por parte de INVEA



Jornada electoral Extraordinaria 

18 de julio del 2021.

Este 18 de Julio se lleva a cabo las Jornada electoral extraordinaria “Elecciones de comisiones de participación

comunitaria 2020”, “Consulta de presupuesto participativo 2020 y 2021”, donde se espera que participen personas

inscritas al Padrón Electoral, por ello el Instituto Nacional Electoral (INE) informó que se instalarán un total de 02 puntos con

un total de 02 casillas en esta área de responsabilidad de la UPC Centro. Y por ordenes de la superioridad el Inspector Jefe

García González Rubén Director de la U.P.C. "CENTRO”, junto con los jefes de Estructura, Responsable de las Secciones y

Cuadrantes implementa un dispositivo de Seguridad hasta el cierre y entrega de las mismas.

Republica de Perú # 88 Republica de Honduras

(Deportivo Guelatao)



Dispositivo «RINO»

Los días 14 y 15 de julio del 2021.

Dando cumplimiento a las ordenes emitidas por la superioridad, en materia de seguridad publica, y referente al índice delictivo,

se realiza un dispositivo denominado «RINO», en un horario de 13:00 a 23:00 horas, al mando del Director y el Subdirector de

la U.P.C Centro en conjunto con otras áreas de la Secretaria de Seguridad Ciudadana, con la finalidad de inhibir el robo en

todas sus modalidades, mejorar la percepción de la ciudadanía en temas de seguridad y disminuir los actos delictivos en el

Centro Histórico, con apoyo de personal de las siguientes áreas:

 Personal Dragón

Operación Policial

 Personal de Kronos

 Asuntos Internos

Resultados 14/07/21 15/07/21 Totales

Revisiones de  

vehículos
90 190 280

Revisiones de  

motocicletas
60 70 130

Inspección de  

personas
170 215 385

Remisiones al

MP
0 1 1

Remisiones al  

JC
0 0 0

Vehículos al  

deposito
0 0 0



SUBSECRETARÍA DE PROGRAMAS DE ALCALDÍAS Y 

REORDENAMIENTO DE LA VÍA PÚBLICA

DIRECCIÓN GENERAL DE ORDENAMIENTO DE LA VÍA PÚBLICA 

DEL CENTRO HISTÓRICO



Gráfica de Retiros voluntarios.

El comercio retirado voluntariamente en su mayoría son personas

con discapacidad, personas de las tercera edad y menores de edad.
TOTAL SEMANAL 339

FECHA
Comerciantes retirados

voluntariamente

10/07/2021 37

11/07/2021 25

12/07/2021 44

13/07/2021 42

14/07/2021 38

15/07/2021 23

16/07/2021 68

TOTALES 277

37

25

44
42

38

23

68

10/07/2021 11/07/2021 12/07/2021 13/07/2021 14/07/2021 15/07/2021 16/07/2021

COMERCIANTES RETIRADOS
VOLUNTARIAMENTE

(Periodo: del 10 de Julio al 16 de Julio 2021)



Acciones Especiales de Retiro.

PERIODO
RETIRO DE 

CARRITOS
RETIRO DE ENSERES RETIRO DE CARACTERIZADORES

RETIRO DE 

MÚSICOS

RETIRO 

MASAJISTAS

DEL 10 DE JULIO AL 16 DE JULIO 

2021
41 15 0 6 13

41

15

0

6

13

0

5

10

15

40

35

30

25

20

45

RETIRO DE CARRITOS RETIRO DE ENSERES RETIRO DE 
CARACTERIZADORES

RETIRO DE MÚSICOS RETIRO MASAJISTAS

ACCIONES ESPECIALES DE RETIRO
(Periodo de ejecución: del 10 de Julio al 16 de Julio 2021)



Gráfica de Retiros.

TOTAL SEMANAL 341

FECHA Comerciantes retirados

10/07/2021 31

11/07/2021 24

12/07/2021 87

13/07/2021 50

14/07/2021 38

15/07/2021 53

16/07/2021 58

TOTALES 341

31

24

87

50

38

53
58

10/07/2021 11/07/2021 12/07/2021 13/07/2021 14/07/2021 15/07/2021 16/07/2021

COMERCIANTES RETIRADOS
(Periodo: del 10 de Julio al 16 de Julio 2021)



Fiscalía General de Justicia



Tema Unidad de medida Periodicidad
Fecha de reporte

20 de julio

Incidencia delictiva Incidencia delictiva en robos Semanal 19

Incidencia delictiva
Incidencia delictiva en 

delitos contra las personas
Semanal 4

Incidencia delictiva Incidencia delictiva en grafiti Semanal 0



Tipos de Delitos
DELITOS 13 AL 19 DE JULIO 2021

HOMICIDIO DOLOSO 1

HOMICIDIO OTRAS CAUSAS 1

LESIONES DOLOSAS 2

LESIONES OTRAS CAUSAS 0

ROBO A BORDO DE METRO CON VIOLENCIA 0

ROBO A BORDO DE METRO SIN VIOLENCIA 1

ROBO A BORDO DE METROBUS CON VIOLENCIA 0

ROBO A BORDO DE METROBUS SIN VIOLENCIA 0

ROBO A BORDO DE MICROBUS CON VIOLENCIA 0

ROBO A BORDO DE MICROBUS SIN VIOLENCIA 0

ROBO A PASAJERO A BORDO DE TRANSPORTE PÚBLICO CON VIOLENCIA 0

ROBO A PASAJERO A BORDO DE TRANSPORTE PÚBLICO SIN VIOLENCIA 0

ROBO A OFICINA PUBLICA CON VIOLENCIA 0

ROBO A OFICINA PUBLICA SIN VIOLENCIA 0

ROBO A PASAJERO EN TROLEBUS CON VIOLENCIA 1

ROBO A PASAJERO EN TROLEBUS SIN VIOLENCIA 1

ROBO A BORDO DE TAXI CON VIOLENCIA 0

ROBO A BORDO DE TAXI SIN VIOLENCIA 1

ROBO A CASA HABITACION CON VIOLENCIA 0

ROBO A CASA HABITACION SIN VIOLENCIA 1

ROBO A CONDUCTOR DE VEHICULO CON VIOLENCIA 0

ROBO A CONDUCTOR DE VEHICULO SIN VIOLENCIA 0

ROBO A CUENTABIENTE CON VIOLENCIA 0

ROBO A CUENTABIENTE SIN VIOLENCIA 0

ROBO A NEGOCIO CON VIOLENCIA 2

ROBO A NEGOCIO SIN VIOLENCIA 5

ROBO A REPARTIDOR CON VIOLENCIA 0

ROBO A REPARTIDOR SIN VIOLENCIA 0

ROBO A TRANSEUNTE CON VIOLENCIA 7

ROBO A TRANSEUNTE SIN VIOLENCIA 0

ROBO A TRANSPORTISTA CON VIOLENCIA 0

ROBO A TRANSPORTISTA SIN VIOLENCIA 0

ROBO DE VEHICULO PARTICULAR CON VIOLENCIA 0

ROBO DE VEHICULO PARTICULAR SIN VIOLENCIA 0

TOTAL 23



Robos

Lesiones

Sin ubicación:0

• -Lesiones

• - Robos



JUZGADOS CÍVICOS

CUH-4, CUH-6, CUH-8 Y VCA-1



Juzgado Cívico Total Presentados

CUH-4 198

CUH-6 0

CUH-8 0

VCA-1 0

Principales infracciones

Infracciones CUH-4 CUH-6 CUH-8 VCA-1 TOTAL

29 VI Cambiar uso espacio público 108 0 0 0 108

28 II Estorbar vía pública 67 0 0 0 67

29 XI Ingresar a zona restringida 12 0 0 0 12

28 V Ingerir en lugares públicos 5 0 0 0 5

28 XVII Daño o choque 2 0 0 0 2

26 XI Vejar o intimidara agente de SSC 1 0 0 0 1

29 XII Cubrir con letreros de calles 1 0 0 0 1

Improcedentes 2 0 0 0 2

Total 198 0 0 0 198

Genero CUH-4 CUH-6 CUH-8 VCA-1

Femeninas 23 0 0 0

Masculinos 175 0 0 0

TOTAL 198 0 0 0



Resoluciones CUH-4 CUH-6 CUH-8 VCA-1 TOTAL

Arrestados 121 0 0 0 121

Multados 12 0 0 0 12

Amonestados 2 0 0 0 2

Libres no responsables 30 0 0 0 30

Conciliados 2 0 0 0 2

Trabajo comunitario 18 0 0 0 18

Sobreseídos 13 0 0 0 13

198 0 0 0 198



SGIRyPC



Por medio de la presente se da informe de

actividades de la SGIRPC- DGTO en

apoyo y colaboración con la Autoridad

del Centro Histórico.

Personal que apoya las 
inmediaciones y actividades 

de AUCH.

8 personas.

Operativos en que se participa.

•Evento de Jefatura de Gobierno.

•La noche es de todos con INVEA.

•Operativo Vacunas.

•Movimiento sociales.



INCIDENTES ATENDIDOS POR PERSONAL DE DGTO.

Del 13 al 19 de julio 2021

Solicitudes de

ambulancia

Movimientos  

sociales

Fugas de gas

Conato de 

incendio

Corto circuito

Ramas caídas

Incidentes
atendidos

Cantidades.

Solicitudes de ambulancia 10

Movimientos sociales 12

Fugas de gas 8

Conato de incendio 17

Corto circuito 13

Ramas caídas 21



Semana del 12 al 18 de julio de 2021

SEMANA 29



Se continua con la toma de temperatura para ingresar a las instalaciones

del Sistema de Transporte Colectivo, así como la difusión de campañas

de concientización para evitar el contagio de COVID-19



AFLUENCIA

20%

30%

10%

0%

LÍNEA 1
LÍNEA 2

LÍNEA 3
LÍNEA 8

LÍNEAB

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

LUNES 

MARTES

MIERCOLES  

JUEVES 

VIERNES

SABADO 

DOMINGO

LÍNEA LUNES MARTES MIERCOLES JUEVES VIERNES SABADO DOMINGO

LÍNEA 1 90% 100% 100% 100% 90% 80% 40%

LÍNEA 2 90% 100% 90% 90% 80% 80% 30%

LÍNEA 3 100% 90% 100% 100% 90% 70% 30%

LÍNEA 8 90% 90% 100% 90% 100% 80% 50%

LÍNEA B 100% 100% 100% 90% 100% 70% 35%

Se continua con un 90% a 100%, la 
afluencia de personas usuarias.
Manejando un aproximado de 2  
millones 600 mil usuarios en toda 
la red del Sistema de Transporte 
Colectivo



AFLUENCIA

0.2

0

0.4

0.6

0.8

1

1.2

LÍNEA1 LÍNEA2 LÍNEA3 LÍNEA8 LÍNEAB

LUNES

MARTES

MIERCOLES  

JUEVES

VIERNES 

SABADO 

DOMINGO

LÍNEA LUNES MARTES MIERCOLES JUEVES VIERNES SABADO DOMINGO

LÍNEA 1 100% 90% 90% 100% 100% 60% 30%

LÍNEA 2 90% 90% 90% 100% 100% 75% 35%

LÍNEA 3 100% 100% 90% 100% 100% 80% 30%

LÍNEA 8 90% 90% 100% 90% 100% 60% 40%

LÍNEA B 100% 90% 90% 100% 100% 70% 45%



Del 12 al 18 de julio de 2021

SEMANA 29



5

2 2

DELITOS REMISIONES REMITIDOS

3 3

1

DELITOS REMISIONES REMITIDOS

Del 5 al 11 de julio de 2021 Del 12 al 18 de julio de 2021



ESTACION
LÍNE  

A
DELITOS

HIDALGO 2 2

MERCED 1 1

TOTAL 3



Total de remisiones al Juzgado Cívico 18

6

COMERCIO
INFORMAL

DIVERSAS FALTAS
ADMINISTRATIVAS

Venta Informal 

Diversas Faltas Administrativas

31
14

4

COMERCIO  
INFORMAL

DIVERSAS FALTAS 
ADMINISTRATIVAS

Del 5 al 11 de julio de 2021 Del 12 al 18 de julio de 2021



10-07-2019

BANDA “LAS TAMARINDERAS”

ÁREA DE 
OPERACIÓN

A TRAVÉS DEL SISTEMA DE VIDEOVIGILANCIA, EN COORDINACIÓN CON PERSONAL
DE BASE CROMO Y ELEMENTOS DE LA P.B.I. SE DETUVO A TRES INTEGRANTES DE LA
BANDA “LAS TAMARINDERAS”,QUIENES SE DEDICAN AL ROBO DE PERTENENCIAS.

DATOS A DESTACAR

OPERAN: 3 SUJETOS  
ESTACIÓN: ERMITA L-2  
FECHA: 10/07/2019  
LUGAR: ANDÉN  
MODUS OPERANDI:
SUJETOS QUE OPERAN EN HORAS DE MAYOR AFLUENCIA DE USUARIOS, AL
MOMENTO EN QUE LA VÍCTIMA ABORDA EL TREN, LOS DESPOJAN DE SUS
PERTENENCIAS.

“LA ESTIRADA” “LA LICENCIADA” “SIN ALIAS”



10-07-2019

BANDA “LAS TAMARINDERAS”

ÁREA DE 
OPERACIÓN

A TRAVÉS DEL SISTEMA DE VIDEOVIGILANCIA, EN COORDINACIÓN CON PERSONAL
DE BASE CROMO Y ELEMENTOS DE LA P.B.I. SE DETUVO A TRES INTEGRANTES DE LA
BANDA “LAS TAMARINDERAS”,QUIENES SE DEDICAN AL ROBO DE PERTENENCIAS.

DATOS A DESTACAR 

OPERAN: 3 SUJETOS

ESTACIÓN: ERMITA L-2  
FECHA: 10/07/2019  
LUGAR: ANDÉN  
MODUS OPERANDI:
SUJETOS QUE OPERAN EN HORAS DE MAYOR AFLUENCIA DE USUARIOS, AL
MOMENTO EN QUE LA VÍCTIMA ABORDA EL TREN, LOS DESPOJAN DE SUS
PERTENENCIAS.

“LA ESTIRADA” “LA LICENCIADA” “SIN ALIAS”



BANDA: LAS TAMARINDERAS
ESTACÍON : BELLAS ARTES L-2
LUGAR: ANDÉN V-2
FECHA 04/06/2019 
HORA: 20:08
MODUS OPERANDI:

SIN VIOLENCIA, SUSTRACCIÓN  
DE OBJETOS

ZONA “B”

LAS TAMARINDERAS

INTEGRANTE 1

0 4 -0 6 -2 0 19



07 - 06 - 2 0 1 9

Banda: “LAS TAMARINDERAS”

SE REALIZA LA DETENCIÓN DE FEMENINA POR PERMANECER LARGOS PERIODOS
DE TIEMPO EN EL ANDÉN Y OBSTRUIR EL LIBRE CIERRE DE PUERTAS,
IDENTIFICADA COMO “LA BOCHO” INTEGRANTES DE LA BANDA LAS
TAMARINDERAS.

DATOS A DESTACAR:
OPERAN: ENTRE 2 Y 6 PERSONAS.
ESTACÍON: HIDALGO L-3.  
FECHA: 07/06/2019  
HORA: 22:12 HRS.  
LUGAR: ANDÉN
MODUS OPERANDI:
FEMENINAS QUE OPERAN EN HORAS DE MAYOR AFLUENCIA DE USUARIOS, AL
MOMENTO EN QUE LA VÍCTIMA ABORDA EL TREN, LOS DESPOJAN DE SUS
PERTENENCIAS.

ÁREA DE 
OPERACIÓN

“LA BOCHO”



1 3 - 0 6 - 2 0 1 9

ÁREA DE OPERACIÓN

BANDA “LAS TAMARINDERAS”

A TRAVÉS DEL SISTEMA DE VIDEOVIGILANCIA SE DETECTAN A TRES
INTEGRANTES DE LA BANDA “LAS TAMARINDERAS” QUIENES SE DEDICAN AL
ROBO DE PERTENENCIAS, REMITIDOS AL JUZGADO CÍVICO.

DATOS A DESTACAR

OPERAN: 3 SUJETOS 
ESTACIÓN: BELLAS ARTES L-2  
FECHA: 13/06/2019
HORA: 20:30 HRS.  
LUGAR: ANDÉN  
MODUS OPERANDI:
SUJETOS QUE OPERAN EN HORAS DE MAYOR AFLUENCIA DE USUARIOS, AL
MOMENTO EN QUE LA VÍCTIMA ABORDA EL TREN, LA EMPUJAN Y LA DESPOJAN
DE SUS PERTENENCIAS.

ZONA “C”



1 4 - 0 6 - 2 0 1 9

ÁREA DE OPERACIÓN

A TRAVÉS DEL SISTEMA DE VIDEOVIGILANCIA SE DETECTA A LOS INTEGRANTES
DE LA BANDA “LAS TAMARINDERAS”, SUJETOS QUE SE DEDICAN AL ROBO DE
PERTENENCIAS.

DATOS A DESTACAR

OPERA: 4 SUJETOS  
ESTACIÓN: TACUBA L-2  
FECHA: 14/06/2019  
HORA: 19:39 HRS.  
LUGAR: ANDÉN 
MODUS OPERANDI:
SUJETOS QUE OPERAN EN HORAS DE MAYOR AFLUENCIA DE USUARIOS, AL
MOMENTO EN QUE LA VÍCTIMA ABORDA EL TREN, LA EMPUJA Y LA DESPOJA DE
SUS PERTENENCIAS.

BANDA “LAS TAMARINDERAS”

ZONA “B”

“EL GABRIEL”

“EL CHOCORROL”

“LA FITA” “CÓMPLICE”



20 - 06 - 2 0 1 9

BANDA “LAS TAMARINDERAS”

A TRAVÉS DEL SISTEMA DE VIDEOVIGILANCIASE DETECTA A DOS INTEGRANTES DE LA BANDA “LAS 
TAMARINDERAS”, QUIENES SE DEDICAN AL ROBO DE PERTENENCIAS.

DATOS A DESTACAR

OPERAN: 2 SUJETOS

ESTACIÓN: BELLAS ARTES L-2
FECHA: 20/06/2019  
HORA: 18:45 HRS.  
LUGAR: ANDÉN  
MODUS OPERANDI:
BANDA QUE OPERA EN HORAS DE MAYOR AFLUENCIA DE USUARIOS, AL MOMENTO EN QUE LA 
VÍCTIMAABORDA EL TREN, LO DESPOJAN DE SUS PERTENENCIAS.

ÁREA DE OPERACIÓN

ZONA “C”



2 9 - 0 6 - 2 0 19

ÁREA DE 
OPERACIÓN

“SIN ALIAS”

A TRAVÉS DEL SISTEMA DE VIDEOVIGILANCIA, EN COORDINACIÓN CON
VIGILANTES Y ELEMENTOS DE LA P.B.I. SE DETUVO A UNA FEMENINA
INTEGRANTE DEL GRUPO DELICTIVO “LAS TAMARINDERAS” POR
DEDICARSE AL ROBO DE PERTENENCIAS, REMITIDA AL JUZGADO
CÍVICO CORRESPONDIENTE.

DATOS A DESTACAR

OPERA: 1 FEMENINA

ESTACIÓN: PINO SUÁREZ L-1
FECHA: 29/06/2019  
HORA: 15:28 HRS. 
LUGAR: ANDÉN  
MODUS OPERANDI:
FEMENINA QUE OPERA EN HORAS DE MAYOR AFLUENCIA DE
USUARIOS, AL MOMENTO EN QUE LA VÍCTIMA ABORDA EL TREN, LO
DESPOJA DE SUS PERTENENCIAS.



2 9 - 0 6 - 2 0 19

ÁREA DE
OPERACIÓN

BANDA DE “LAS TAMARINDERAS”

A TRAVÉS DEL SISTEMA DE VIDEOVIGILANCIA, EN COORDINACIÓN CON ELEMENTOS DE
LA P.B.I., SE DETUVO A DOS INTEGRANTES DEL GRUPO DELICTIVO “LAS TAMARINDERAS”,
SUJETOS DEDICADOS AL ROBO DE PERTENENCIAS, REMITIDOS AL JUZGADO CÍVICO
CORRESPONDIENTE.

DATOS A DESTACAR

OPERAN: 2 SUJETOS 
ESTACIÓN: BELLAS ARTES L-2  
FECHA: 29/06/2019
HORA: 19:37 HRS. 
LUGAR: ANDÉN  
MODUS OPERANDI:
SUJETOS QUE OPERAN EN HORAS DE MAYOR AFLUENCIA DE USUARIOS, AL MOMENTO 
EN QUE LA VÍCTIMA ABORDA EL TREN, LA DESPOJAN DE SUS PERTENENCIAS.

ZONA “C”



EN ACCIONES DE PREVENCIÓN DEL DELITO, A TRAVÉS DEL SISTEMA DE
VIDEOVIGILANCIA, EN COORDINACIÓN CON PERSONAL DE BASE JAGUAR Y
ELEMENTOS DE LA P.A. SE DETECTÓ Y SE DETUVO A UNA FEMENINA IDENTIFICADA
COMO “LA MACHORRA” , QUIEN SE DEDICA AL ROBO A USUARIOS, REMITIDA A LA
AUTORIDAD CORRESPONDIENTE.

DATOS A DESTACAR 

OPERA: 1 FEMENINA

ESTACIÓN: PANTITLÁN L-9  
FECHA: 27/10/2019 
HORA: 15:50 HORAS 
LUGAR: ANDÉN
MODUS OPERANDI: OPERA EN HORAS DE MAYOR AFLUENCIA DE USUARIOS, AL
MOMENTO EN QUE LA VÍCTIMA ABORDA EL TREN LA DESPOJA DE SUS
PERTENENCIAS.

ÁREA DE
OPERACIÓN

ALIAS “LA MACHORRA”



Metrobus



Reporte semanal del 12 a 18 de julio del presente, por

parte de Metrobús en las acciones que se siguen llevando

a cabo contra del COVID-19.

Se siguen llevando a cabo las medidas sanitarias en los

autobuses realizando las limpiezas profundas y

sanitizaciones a oficinas, estaciones, terminales y en cada

arribo a terminal se a todos los autobuses del organismo,

también a los operadores al inicio de su jornada se les

toma la temperatura y se les realiza una desinfección

diariamente.

Les comparto que el pasado 14 de julio del presente se

realizó un recorrido en la línea 4 de Metrobús contando

con la participación de las diversas instituciones (Mesa de

Reordenamiento del Centro Histórico, Tránsito, Semovi

Taxis, Semovi servicio concesionado, la empresa que

prestas sus servicios a Metrobús CCA y Metrobús), para

detectar los puntos conflictivos de todo el corredor,

acordando realizar en conjunto un operativo con la

finalidad de poder minimizar la circulación de Taxis, bici

taxis y vehículos particulares que dando pendiente para

próximos días.







IAPP



12 A 18 DE JULIO DE 2021

DÍA LUNES 12 MARTES 13 MIERCOLES 14 JUEVES 15 VIERNES 16 SABADO 17 DOMINGO 18

Reubicación 15 5 25 11 20 16 14

Traslado CVC 5 5 4 0 2 1 4

NO

reubicación
6 8 5 10 11 5 13

Flotante 0 15 42 0 0 0 0

TOTAL 26 33 76 21 33 22 31

RECORRIDO PRIORITARIO CENTRO HISTÓRICO-

PASEO DE LA REFORMA

Del lunes 12 de julio de 

2021 al Domingo 18 de julio 

de 2021, se logró localizar a 

242 personas en situación 

de calle

Hombres -

221

Centro de 

Valoración y 

Canalización

Se retiraron 

del lugar

Mujeres - 21 21 personas 106 personas





Comisión de Filmaciones



Tema Unidad de medida Periodicidad 20 de julio

Filmaciones en  

exteriores

Número de filmaciones en 

espacio público
Semanal 7

Filmaciones en

interior de locación

Número de filmaciones en

Interior de la locación
Semanal 1

Filmaciones en

interior y exterior

Número de filmaciones en

interior y exterior
Semanal 3

Número de

supervisiones
Número de supervisiones Semanal 9

Incidencias
Número de incidencias

detectadas
Semanal 0



13 AL 19 DE JULIO DE 2021
NUMERO DE
ACTIVIDADES

CALLES DE LOCACIÓN
TIPO DE

ACTIVIDAD
1 FILOMENO MATA 8 INTERIOR
1 FILOMENO MATA ENTRE 5 DE MAYO Y TACUBA EXTERIOR
1 CALLE MARCONI Y DONCELES EXTERIOR
1 AV. 5 DE MAYO Y CALLEJON 5 DE MAYO EXTERIOR
1 REVILLAGIGEDO 11 (MUSEO DE ARTE POPULAR) INT. Y EXTERIOR
1 DONCELES S/N ESQUINA MARCONI EXTERIOR
1 MARROQUÍ EXTERIOR
1 20 DE NOVIEMBRE ESQ. IZAZAGA EXTERIOR
1 TACUBA ESQ. BOLIVAR EXTERIOR
1 VENUSTIANO CARRANZA 69 INT. Y EXTERIOR
1 DONCELES 36 INT. Y EXTERIOR





Próxima sesión: martes 27 

de julio a las 9:00 AM


